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A. SUBJEKTET E MEKANIZMIT PËRCJELLËS NDËR-INSTITUCIONAL 
 
Mekanizmin Përcjellës Ndërinstitucional e përbëjnë: subjektet parashtruese të kallëzimeve, 
sistemi prokurorial dhe sistemi gjyqësor.  
 

# INSTITUCIONI/ SUBJEKTI AKRONIMI 
 

1 KËSHILLI PROKURORIAL I KOSOVËS KPK 

2 KËSHILLI GJYQËSOR I KOSOVËS KGJK 

3 POLICIA E KOSOVËS PK 

4 AGJENCIONI KUNDËR KORRUPSIONIT AKK 

5 DOGANA E KOSOVËS DG 

6 ADMINISTRATA TATIMORE E KOSOVËS ATK 

7 INSPEKTORIATI POLICOR I KOSOVËS IPK 

8 NJËSIA E INTELIGJENCËS FINANCIARE NJIF 

9 AUDITORI GJENERAL AGJ 

10 AUTORITETI PYJOR I KOSOVËS APK 

11 AGJENCIONI KOSOVAR I PRONËS AKP 

12 ORGANI I ADMINISTRATËS KOMUNALE OAK 

13 I DËMTUARI ID 

14 PROKURORI ME VET INICIATIVË PV 

15 TITULLARI I PRONËS TP 

16 TË TJERA (QYTETARI) Q 
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B. KLASIFIKIMI DHE KATEGORIZIMI I VEPRAVE PENALE KARAKTERISTIKE 
 

Veprat penale karakteristike që përbëjnë objektin  e Mekanizmit përcjellës janë të kategorizuara 
në nëntë (9) grupe, si në vijim:   

Nenet sipas kodit të ri1 
dhe të vjetër penal: CILËSIMI I VEPRAVE PENALE SIPAS KALLËZIMIT PENAL 

Kodi ri, Kodi vj. Veprat penale që kanë të bëjnë me ARMËT (shkurtesa “A”) 

364 372 
Importi, eksporti, furnizimi, transportimi, prodhimi, këmbimi, ndërmjetësimi ose shitja 
e paautorizuar e armëve apo materieve plasëse 

Veprat penale që kanë të bëjnë me DROGA  (“DR”) 

268 274 
Prodhimi dhe përpunimi i paautorizuar i narkotikëve, substancave psikotrope, analoge 
apo veglave, pajisjeve apo materialeve narkotike 

272 278 Kultivimi i bimës së hashashit, shkurres së kokainës ose bimëve të kanabisit 

273 279 Organizimi, drejtimi apo financimi i trafikimit të narkotikëve apo substancave psikotrope 

274 280 Konvertimi apo transferimi i pasurisë që rrjedh nga veprat penale nga ky kapitull 

Veprat penale që kanë të bëjnë me KONTRABANDIM ME MIGRANT (“KM”) 

164 170 Kontrabandimi me migrant 

Veprat penale që kanë të bëjnë me KRIM TË ORGANIZUAR ( “KO”) 

277 283 Pjesëmarrja ose organizimi i grupit kriminal të organizuar 

Veprat penale KORRUPSIONI ZYRTAR DHE VEPRAT PENALE KUNDËR DETYRËS ZYRTARE “KORR” 

284 290 Keqpërdorimi i autorizimeve ekonomike 

285 291 Lidhja e kontratës së dëmshme 

310 316 Dhënja e rryshfetit në sektorin privat/Dhënia e paarsyeshme e dhuratave 

399 530 Lirimi i kundërligjshëm i personit të privuar nga liria 

414 422 Keqpërdorimi i pozitës apo autoritetit zyrtar 

416 423 Keqpërdorimi i informatës zyrtare 

417 424 Konflikti i interesit 

418 425 Përvetësimi në detyrë 

419 426 Mashtrimi në detyrë 

420 427 Përdorimi i paautorizuar i pasurisë 

421 428 Marrja e ryshfetit 

422 429 Dhënia e ryshfetit 

423 430 Dhënia e ryshfetit zyrtarit publik të huaj apo personave të huaj zyrtar 

424 431 Ushtrimi i ndikimit 

425 432 Nxjerrja e kundërligjshme e vendimeve gjyqësore 

426 433 Zbulimi i fshehtësisë zyrtare 

427 434 Falsifikimi i dokumentit zyrtar 

428 435 Arkëtimi dhe pagesa e kundërligjshme 

429 536 Përvetësimi i kundërligjshëm i pasurisë me rastin e bastisjes apo ekzekutimit të vendimit gjyqësor 

430 437 
Mos raportimi ose raportimi i rremë i pasurisë, i të ardhurave, i dhuratave, i dobisë 
tjetër materiale ose i detyrimeve financiare 

Veprat penale që kanë të bëjnë me SHPËRLARJE TË PARAVE ( “SHP”) 

302 308 Ligji Nr.03 /L-196 për shpërlarjen e parasë 

Veprat penale që kanë të bëjnë me TRAFIKIM ME NJERËZ ( “TNJ”) 

163 169 Skllavëria, kushtet e ngjajshme me skllavërinë dhe puna e detyruar 

                                                           
1 Kodi Penal i Republikës së Kosovës, ka hyrë në fuqi më 14 prill 2019, ndërsa gazetën zyrtare të 
Republikës së Kosovës është publikuar në më, 14.01.2019. 
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165 171 Trafikimi me njerëz 

172 140 Fshehja e dokumenteve të identifikimit të viktimave 

227 235 Dhunimi/Keqpërdorimi seksual i personave nën moshën gjashtëmbëdhjet (16) vjet 

228 231 Shërbimet seksuale të viktimës së trafikimit 

239 246 Martesa e detyruar-Nëse ka elemente të trafikimit 

259 265 Transplatimi i kundërligjshëm dhe trafikimi i organëve dhe qëlizave njerëzore 

Veprat penale që kanë të bëjnë me KRIMET EKONOMIKE (“E”) 

278 284 Cenimi i barazisë në ushtrimin e veprimtarisë ekonomike 

279 285 Veprimtaria e pandërgjegjshme ekonomike 

280 286 Shkaktimi i falimentimit 

281 287 Shkaktimi i falimentimit të rrejshëm 

282 288 Mashtrimi në procedurën e falimentimit 

283 289 Mashtrimi ose dëmtimi i kreditorëve apo debitorëve 

286 292 Komunikimi i paautorizuar i sekretit tregtar 

287 293 Falsifikimi i letrave me vlerë dhe instrumenteve të pagesës 

288 294 Falsifikimi i shenjave me vlerë 

289 295 Cenimi i të drejtave të patentës 

290 296 Cenimi i të drejtave të autorit 

291 297 Shmangja e masave teknologjike 

292 298 Mashtrimi i konsumatorëve 

293 299 Mashtrimi i blerësve 

294 300 Organizimi i skemave piramidale dhe bixhozit të paligjshëm 

295 301 Keqpërdorimit i pozitës së monopolit 

296 302 Falsifikimi i parasë 

297 303 Prodhimi dhe përdorimi i shenjave të etiketimit, masave dhe peshave të rreme 

298 304 Prodhimi, furnizimi, shitja, posedimi ose dhënia në shfrytëzim e mjeteve për falsifikim 

299 305 Tregtia e ndaluar 

300 306 Prodhimi i ndaluar 

301 307 Lëshimi  çeçeve pa mbulesë ose të rreme dhe keqpërdorimi i kartelave të bankës apo kreditit 

303 309 Marrëveshjet për kufizimin e konkurrencës përmes ftesave për tender 

304 310 Mashtrimi në shkëmbimin e letrave me vlerë 

305 311 Keqpërdorimi i informatave të brendshme 

306 312 Marrëveshja dhe mashtrimi me letrat me vlerë të Qeverisë 

307 313 Shmangja nga tatimi 

308 314 Dokumentet e rrejshme lidhur me tatimin 

309 315 Pranimi i paarsyeshëm i dhuratave/Pranimi i rryshfetit në sektorin privat 

311 317 Kontrabandimi i mallrave 

312 318 Shmangja nga pagesa e tarifave të detyrueshme doganore 

Veprat penale që kanë të bëjnë me NXITJEN E URREJTJES (“NU”) 

141 372 

Nxitja e përçarjes dhe mos durimit (sipas kodit të ri)/ 
Nxitja e urrejtjes, përçarjes ose mosdurimit kombëtar, racor, fetar apo etnik/ 
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HYRJE 
 

Në fillim theksojmë se Këshilli në fund të vitit 2023 kishte miratuar raportin analitik dhjetë 
vjeçar (2014-2023) për veprat penale karakteristike të Mekanizmit Përcjellës Ndërinstitucional 
(MPN), duke përfshirë rekomandimet:   

- Largimin e katër (4) veprave penale nga grupi i Drogave në ‘MPN’. Janë larguar 
- Largimin e akronimit EPK nga lista e subjekteve parashtruese të kallëzimeve, 
- Përfshirjen në raport të të dhënave mbinumrin e hedhjeve të kallëzimeve penale për shkak të 

marrëveshjes për ndërmjetësim, nga neni 229 i Kodit Penal të Kosovës. 
- Përfshirjen në raport të të dhënave mbi numrin e ankesave të refuzuara nga Gjykata e Apelit, 
- Përfshirjen në raport të të dhënave për numrin e rasteve të mbyllura në regjistrin PPN e të  cilat 

kanë kaluar në regjistrin PP. 
- Përfshirjen në raport të të dhënave për numrin e rasteve të regjistrin PP të cilat kanë kaluar nga 

regjistri PPN. 
- Përfshirjen në raport të të dhënave mbi numrin e ankesave të palëve kundër vendimeve të 

prokurorive themelore dhe speciale, pranë prokurorisë së Apelit, përfshirë  të dhënat mbi vendimet e 
prokurorisë së Apelit. Theksojmë se, DTI-ja për këtë raport ka ofruar të dhëna të fuzionuara 
(përbashkëta) statistikore për 3 llojet e ankesave, e jo siç do duhej: për secilin lloj veçmas. Lidhur me 
këtë DTI-ja ka dhenë arsyetimin se në SMIL dhe në librin e prokurisë së Apelit nuk është bërë ndarja 
e llojeve të ankesave të palëve: 1) Ankesa ndaj hudhjes së kallëzimit penal, 2) Ankesa ndaj pushimit 
të hetimit dhe 3) Ankesa ndaj dështimit të prokurorit për të ndërmarrë veprime brenda 6 muajsh.  

 
Para largimit të katër veprave penale të Drogave, në punë ishin 1174 raste (PP 1132 dhe PPN 42), 
me 1596 persona (PP 1535 dhe PPN 61), ndërsa pas largimit të katër veprave penale kanë mbetur  
199 raste (PP 196 dhe PPN 3) me 217 persona (PP 214 dhe PPN 3). Konstatojmë se nga grupi i 
drogave janë larguar 975 apo 83% të rasteve (936 PP dhe 39 PPN), dhe 1379 apo 86% të 
personave (PP 1321 dhe PPN 58).   
 
Si përfundim theksojmë se në zbatim të vendimit të KPK-së nga MPN janë larguar 4 vepra 
penale të grupit të Drogave. Meqenëse, realizimi i ndryshimeve të kërkuara nga KPK-ja ka 
marrë kohë, nuk është proceduar raporti periodik tre mujor (janar-mars 2024) në Këshill.  
 
Theksojmë se, ky raport gjashtë mujor (janar-qershor 2024), për veprat penale karakteristike të 
MPN-së, është në pronësi të partnerëve themelues, përfshirë subjektet parashtruese të 
kallëzimeve, prokurorive dhe gjykatave. Andaj, si i tillë, ky raport përmban vetëm aspektin 
përshkrues e jo edhe atë analitik. Theksojmë se raportet vjetore dhe raportet me përmbledhje 
shumë vjeçare, përmbajnë analizë, dhe atë vetëm për punës së prokurorive e jo edhe të 
subjekteve tjera aktere të MPN-së.  
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I. KALLËZIMET E PARASHTRUARA NGA ORGANET PUBLIKE DHE PERSONAT 

Subjektet parashtruese të kallëzimeve penale gjatë periudhës janar-qershor 2024 kanë 
parashtruar, nëpër prokurori, 560 raste të reja, me 1103 persona të përfshirë në veprat penale 
karakteristike të Mekanizmit Përcjellës Ndërinstitucional (figura 1). 

 Figura 1 
 

II. GJENDJA DHE TRAJTIMI I KALLËZIMEVE  
Nga periudhat e kaluara janë trashëguar/bartur 1430 raste PP me 3190 persona, janë pranuar 
560 raste të reja me 1103 persona ndërsa, nga regjistri PPN në regjistrin PP kanë kaluar 37 raste 
me 46 persona. Nga tërësia prej 2027 rasteve me 4339 persona, prokuroritë kanë proceduar 555 
raste me 1096 persona, ndërsa në fund të periudhës raportuese kanë mbetur të paproceduara 
1472 raste PP me 3243 persona (fig.2 pasqyron veprat, ndërsa fig. 3 pasqyron prokuroritë). 

 TË BARTURA TË REJA NGA PPN NË PP GJITHSEJ PROCEDUAR TË MBETURA 

R P R P R P R P R P R P 

1 A 29 46 60 95 5 5 94 146 57 65 37 81 
2 DR 196 214 65 81   261 295 143 158 118 137 
3 KM 38 88 1 1   39 89 5 5 34 84 

4 KO 52 381 10 51   62 432 6 158 56 274 

5 KORR 550 1555 272 680 9 13 831 2248 199 499 632 1749 
6 SHP 35 114 4 11   39 125 2 10 37 1115 
7 TNJ 32 59 17 21 5 9 54 89 17 21 37 68 
8 E 472 657 129 161 18 19 619 837 124 178 495 659 
9 NU 26 76 2 2   28 78 2 2 26 76 
 # 1430 3190 560 1103 37 46 2027 4339 555 1096 1472 3243 

Figura 2 

 
TË BARTURA TË REJA NGA PPN NË PP GJITHSEJ PROCEDUAR TË MBETURA 

R P R P R P R P R P R P 

1 SPECIALE 184 897 72 261   256 1158 39 318 217 840 
2 PRISHTINË 731 1199 155 309   886 1508 213 293 673 1215 
3 PRIZREN 77 167 52 83 6 10 135 260 43 73 92 187 
4 PEJË 68 136 20 42 9 12 97 190 33 75 64 115 
5 GJILAN 13 29 173 238 22 24 208 291 160 208 48 83 
6 MITROVICË 252 523 3 7   255 530 10 14 245 516 
7 FERIZAJ 75 181 58 117   133 298 38 74 95 224 
8 GJAKOVË 30 58 27 46   57 104 19 41 38 63 

 
Gjithsej: 1430 3190 560 1103 37 46 2027 4339 555 1096 1472 3243 

Figura 3  

  
PS PRISHTINË PRIZREN PEJË GJILAN MITROVICË FERIZAJ GJAKOVE # 

R P R P R P R P R P R P R P R P R P 

1 AKK   1 1             1 1 
2 AKP               1 1 1 1 
3 APK   1 1           1 4 2 5 
4 ATK   1 1 4 7 3 4 10 10       18 22 
5 DK   3 3 1 1 1 1 1 1     1 1 7 7 
6 ID   58 88         5 54 2 2 65 144 
7 IPK 1 6 4 7 1 1 1 1 16 47     1 1 24 63 
8 NJIF 1 1               1 1 
9 OAK   2 2     1 3       3 5 
10 PK 13 78 74 191 29 42 14 35 145 177 3 7 51 59 13 26 342 615 
11 PV 2 20               2 20 
12 Q 55 156 10 12 17 32 1 1     2 4 8 11 93 216 
13 TP                 0 0 
14 AGJ   1 3             1 3 

 # 72 261 155 309 52 83 20 42 173 238 3 7 58 117 27 46 560 1103 
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III. MËNYRA E PROCEDIMIT TË PERSONAVE NË KALLËZIME 
 

Prokuroritë gjatë periudhës janar-qershor 2024 kanë proceduar rastet e 1096 personave të 
përfshirë në veprat penale karakteristike. Për 22% të personave janë hedhur kallëzimet penale, 
për 20% të personave janë pushuar hetimet, për 57% të personave janë ngritur aktakuza, ndërsa 
për 1% të personave është bashkuar procedura (fig.4 pasqyron veprat, ndërsa fig. 5 pasqyron 
prokuroritë). 

 
VEPRAT 
PENALE 

P
er

so
n

 Hudhje e  
Kallëzimit 
penal për 
persona 

Është hudhur 
per shkak te 
marreveshjes 
per 
ndermjetesim  

Pushim i  
hetimit 

Aktakuzë 
për dhënien 
e urdhërit 
ndëshkimor 

Aktakuzë e 
drejtpërdrejt 

Aktakuzë 
pas 
zhvillimit 
të  
hetimeve 

 
Mënyrë 
tjetër 
(Bashkim i 
procedurës) 

1 A 65 1   5 1   58   

2 DR 158 2     33 96 27   

3 KM 5     2     3   

4 KO 158     67     91   

5 KORR 499 220   110     154 15 

6 SHP 10     4     6   

7 TNJ 21 3   1     16 1 

8 E 178 14 2 29 3 16 116   

9 NU 2     2         

 
# 1096 240 2 220 37 112 471 16 

Figura 4 
 

 
PROKURORITË  

P
er

so
n

 Hudhje e  
Kallëzimit 
penal për 
persona 

Është hudhur per 
shkak te 
marreveshjes per 
ndermjetesim Pushim i  

hetimit 

Aktakuzë 
për dhënien 
e urdhërit 
ndëshkimor 

Aktakuzë e 
drejtpërdrejt 

Aktakuzë 
pas 
zhvillimit 
të  
hetimeve 

Mënyrë 
tjetër 
(Bashkim i 
procedurës
) 

1 SPECIALE 318 61  109   148  

2 PRISHTINË 293 112 2 26 16 57 82  

3 PRIZREN 73 32  13   25 3 

4 PEJË 75 7  17  1 46 4 

5 GJILAN 208 11  20 21 50 106  

6 MTROVICË 14 2  8   4  

7 FERIZAJ 74 7  27  2 38  

8 GJAKOVË 41 8    2 22 9 

 
# 1096 240 2 220 37 112 471 16 

Figura 5 
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IV. ANKESAT E PALËVE NË PROKURORINË E APELIT  
 
Prokuroria e Apelit ka pranuar 384 ankesa të palëve, prej tyre: 12% janë hedhur,  40% janë 
refuzuar, 23% janë aprovuar, ndërsa 25% janë në proces2 (fig.6 pasqyron veprat, ndërsa fig. 7 
pasqyron prokuroritë).    

Figura 6 
 

Figura 7 

                                                           
2 Nga DTI janë ofruar vetëm sasia e përgjithshme e ankesave të gjeneruara nga SMIL, pa ndarje/kategorizim sipas aktvendimit për 

hedhje, pushim ose dështim të prokurorët që brenda 6 muajve të ndërmerr veprime. Lidhur me këtë U.D. Kryeprokurori i Shtetit 
më, 14.02.2023 ka lëshuar Udhëzimin A.nr.42/2023 për procedurat e veprimit me rastin e shqyrtimit të ankesave kundër vendimeve 
të prokurorive themelore dhe speciale në Prokurorinë e Apelit. Për më tej, në pikën 11 të Udhëzuesit obligohet Prokuroria e Apelit 
të mbajë regjistër të veçantë lidhur me regjistrimin dhe procedimin e ankesave të pranuara nga prokuroritë themelore dhe speciale.   

 
 
Grupet e 
veprave 
penale 

Ankesa kunder 
Aktvendimit për hedhje 
të plotë ose të 
pjesërishëm të 
kallëzimit penal 

Ankesa kunder 
Aktvendimit për 
pushimin e plotë ose të 
pjesërishëm të hetimit 

Ankesa kundër 
dështimit të prokurorit 
për të ndërmarrë 
veprime brenda 6 
muajsh. 
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1 A                     
2 DR                     
3 KM                     
4 KO                2 1 1   

5 KORR                349 41 146 77 85 

6 SHP                3    3 

7 TNJ                7 1 2 1 3 

8 E                22 4 6 9 3 

9 NU                1     1   

 #                384 47 155 88 94 

Prokuroritë  
 

Ankesa kundër 
Aktvendimit për 
hedhje të plotë ose të 
pjesërishëm të 
kallëzimit penal 

Ankesa kundër 
Aktvendimit për 
pushimin e plotë 
ose të pjesërishëm 
të hetimit 

Ankesa kundër 
dështimit të prokurorit 
për të ndërmarrë 
veprime brenda afatit 
prej 6 muajsh. 
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1 SPECIALE                 61 10 27 3 21 

2 PRISHTINË                 141 26 54 43 18 

3 PRIZREN                 38 3 16 9 10 

4 PEJË                 18 3 11 1 3 

5 GJILAN                 46 1 19 11 15 

6 MTROVICË                 15 3 4 3 5 

7 FERIZAJ                 33  9 13 11 

8 GJAKOVË                 32 1 15 5 11 

 
#             384 47 155 88 94 
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V. VENDIMET/VEPRIMET E PROKURORISË  
 

Prokuroritë kanë marrë 577 veprime/vendime në kuadër të trajtimit të rasteve të personave të 
përfshirë në vepra penale karakteristike të mekanizmit përcjellës ndërinstitucional. Gjykatat 
kanë aprovuar 51 apo 67% nga 76 kërkesat për caktimin e paraburgimit (fig.8 pasqyron veprat, 
ndërsa fig. 9 pasqyron prokuroritë). 
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1 A 98 13     55 13 11 2   15     

2 DR 87 15     57 15 15           

3 KM 9 3 1 1 2 2 2           

4 KO 102   1   56 8       31 6   

5 KORR 117 8 5   75 16 12     7 2 4 

6 SHP 14       10         4     

7 TNJ 26 6 3   5 11 4 1         

8 E 122 3     108 10 7       1   

9 NU 2       1 1             

 
# 577 48 10 1 369 76 51 3   57 9 4 

Figura 8 
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1 SPECIALE 168  4  90 11    53 8 2 

2 PRISHTINË 2     2 2      

3 PRIZREN 68 15 6 1 29 13 12 1  1  2 

4 PEJË             

5 GJILAN 248 32   180 32 27 2  1 1  

6 MTROVICË 2    2        

7 FERIZAJ 88 1   68 17 10   2   

8 GJAKOVË 1     1       

 
 577 48 10 1 369 76 51 3  57 9 4 

Figura 9 
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VI. VENDIMET E GJYKATËS 
 

 

Gjykatat kanë marrë 298 vendime, prej tyre:  
- Për 2% të akuzuarve kanë hudhur aktakuzën para shqyrtimit gjyqësor,  
- 79% të akuzuarve ka shpallur fajtor,  
- 15 të akuzuarve i ka liruar,  
- Për 4% të akuzuarve ka refuzuar aktakuzën (fig.10 pasqyron veprat, ndërsa fig. 11 pasqyron 

prokuroritë). 

 
Persona 

Aktakuza është 
HUDHUR para 
shqyrtimit gjyqësor 

I akuzuari është 
shpallur FAJTOR 

I akuzuari është 
LIRUAR 

Për të akuzuarin 
është REFUZUAR 
Aktakuza 

1 A 38   38     

2 DR 26   26     

3 KM 4   3 1   

4 KO 49   35 12 2 

5 KORR 92 5 52 28 7 

6 SHP 5   5     

7 TNJ 17   16   1 

8 E 67 1 59 4 3 

9 NU      

 
Gjithsej: 298 6 234 45 13 

        Figura 10 
 
 

 
Persona 

Aktakuza është 
HUDHUR para 
shqyrtimit gjyqësor 

I akuzuari 
është shpallur 
FAJTOR 

I akuzuari 
është 
LIRUAR 

Për të akuzuarin 
është REFUZUAR 
Aktakuza 

1 SPECIALE 65  49 13 3 

2 PRISHTINË 44 1 27 10 6 

3 PRIZREN 43  37 6  

4 PEJË 8  7 1  

5 GJILAN 95  91 4  

6 MTROVICË 1  1   

7 FERIZAJ 40 5 20 11 4 

8 GJAKOVË 2  2   

 
Gjithsej: 298 6 234 45 13 

Figura 11 
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VII. ANKIMIMI I PROKURORISË 
 

Prokuroritë kanë parashtruar në Gjykatën e Apelit 85 ankesa ndaj vendimeve mbi dënimin apo 
për arsye tjera. Gjykatat kanë aprovuar 16 apo 26% të ankesave, ndërsa kanë refuzuar  46 apo 
74% të ankesave (fig.12 pasqyron veprat, ndërsa fig. 13 pasqyron prokuroritë). 
 

 Numri 
ankesave  

Ankesat e Prokurorit kanë të bëjnë me: Ankesat e 
Aprovuara   
nga Gjykata 

e Apelit 

Ankesat e 
Refuzuara   

nga Gjykata e 
Apelit 

Përgjigjja e Prokurorit 
në ankesën e 

parashtruar nga pala e 
akuzuar 

Vendimin mbi 
dënimin (lartësinë e 

denimit) 
Arsyet tjera (përveç 
vendimit mbi dënimin) 

1 A 8 5 3 3 3   

2 DR 20 13 7 4 13   

3 KM 6 2 4   4   

4 KO 1   1   1   

5 KORR 27 20 7 4 20   

6 SHP        

7 TNJ 8 3 5 2 2   

8 E 15 13 2 3 3   

9 NU        

 
# 85 56 29 16 46   

Figura 12 
 

 Numri 
ankesave  

Ankesat e Prokurorit kanë të bëjnë me: Ankesat e 
Aprovuara   
nga Gjykata 

e Apelit 

Ankesat e 
Refuzuara   

nga Gjykata e 
Apelit 

Përgjigjja e Prokurorit 
në ankesën e 

parashtruar nga pala e 
akuzuar 

Vendimin mbi 
dënimin (lartësinë e 

denimit) 
Arsyet tjera (përveç 
vendimit mbi dënimin) 

1 SPECIALE 3 2 1  3  

2 PRISHTINË 26 20 6 2 16  

3 PRIZREN 31 17 14 7 16  

4 PEJË       

5 GJILAN 13 6 7 2 2  

6 MTROVICË 5 4 1 1 3  

7 FERIZAJ 5 5  4 4  

8 GJAKOVË 2 2   2  

 
# 85 56 29 16 46  

Figura 13 
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VIII. RAPORTET E VEÇANTA PPN 
 

Subjektet gjatë periudhës janar-qershor 2024 kanë parashtruar nëpër prokurori 281 raste PPN 
me 403 persona (figura 142).  

 
PS PRISHTINË PRIZREN PEJË GJILAN MITROVICË FERIZAJ GJAKOVË # 

R P R P R P R P R P R P R P R P R P 

1 AKK 2 3               2 3 

2 AKP                     

3 APK                     

4 ATK                     

5 DK       1 1         1 1 

6 ID                     

7 IPK 6 18 1 1   4 6         11 25 

8 NJIF                     

9 OAK                     

10 PK 10 23 62 104 12 12 63 78 18 20     43 45 208 282 

11 PV 4 12 1 1   2 3         7 16 

12 Q 36 55 6 6 3 3 4 9       1 1 50 74 

13 TP   1 1   1 1         2 2 

14 AGJ                     

  # 58 111 71 113 15 15 75 98 18 20     44 46 281 403 

Figura 14 
 
IX. GJENDJA DHE TRAJTIMI I RAPORTEVE TË VEÇANTA  “PPN”  
 

Të bartura 1237 raste PPN me 2065 persona, të pranuara të reja 281 raste PPN me 403 persona. 
Nga tërësia prej 1518 rasteve PPN me 2438 persona, prokuroritë kanë mbyllur 187 raste PPN me 
248 persona, nga regjistri PPN në regjistrin PP kanë kaluar 37 raste PPN me 46 persona, ndërsa 
në fund kanë mbetur 1294 raste PPN me 2144 persona (fig.15 pasqyron veprat, ndërsa fig. 16 
pasqyron prokuroritë). 

 TË BARTURA TË REJA GJITHSEJ TË MBYLLURA  NGA PPN NË PP TË MBETURA 
R P R P R P R P R P R P 

1 A 122 262 6 17 128 279 13 23 5 5 110 251 
2 DR 3 3     3 3 2 2     1 1 
3 KM 1 2 1 7 2 9         2 9 
4 KO 19 131 5 5 24 136 3 3     21 133 
5 KORR 774 1183 171 260 945 1443 89 134 9 13 847 1296 
6 SHP 116 254 4 15 120 239 4 7     116 232 
7 TNJ 8 15 1 2 9 17     5 9 4 8 
8 E 190 207 93 97 283 304 76 79 18 19 189 206 
9 NU             
 # 1237 2065 281 403 1518 2438 187 248 37 46 1294 2144 

Figura 15  

 
TË BARTURA  TË REJA  GJITHSEJ MBYLLUR NGA PPN NË PP TË MBETURA  

R P R P R P R P R P R P 

1 SPECIALE 338 818 58 111 396 899 30 49   366 850 
2 PRISHTINË 598 803 71 113 669 916 36 48   633 868 
3 PRIZREN 40 61 15 15 55 76 10 18 6 10 39 48 
4 PEJË 138 166 75 98 213 264 72 91 9 12 132 161 
5 GJILAN 9 9 18 20 27 29   22 24 5 5 
6 MITROVICË 43 119   43 119     43 119 
7 FERIZAJ 38 55   38 55 1 3   37 52 
8 GJAKOVË 33 34 44 46 77 80 38 39   39 41 

  Gjithsej: 1237 2065 281 403 1518 2438 187 248 37 46 1294 2144 

Figura 16  
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PJESA DYTË  

 
 
 
 
 
 

TË DHËNAT E VEÇANTA: 

GRUPET E VEPRAVE PENALE KARAKTERISTIKE TË 
MEKANIZMIT PËRCJELLËS NDËR-INSTITUCIONAL 
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   ARMËT 
 
  

Vepra penale që përbënë grupin e Armëve në Mekanizmin Përcjellës Ndërinstitucional. 

Nenet sipas kodit të ri 
dhe të vjetër penal: CILËSIMI I VEPRAVE PENALE SIPAS KALLËZIMIT PENAL 

Kodi ri, 
Neni: 

Kodi vj. 
Neni,  

Veprat penale që kanë të bëjnë me ARMËT (shkurtesa “A”) 
 

364 372 
Importi, eksporti, furnizimi, transportimi, prodhimi, këmbimi, ndërmjetësimi 
ose shitja e paautorizuar e armëve apo materieve plasëse 
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1. ARMËT 
 

1.1  KALLËZIMET E PARASHTRUARA NGA ORGANET PUBLIKE DHE PERSONAT 
Subjektet kanë parashtruar nëpër prokurori 60 raste PP me 95 persona (figura 17).  

 
PS PRISHTINË PRIZREN PEJË GJILAN MITROVICË FERIZAJ GJAKOVË # 

R P R P R P R P R P R P R P R P R P 

1 AKK                         

2 AKP                         

3 APK                         

4 ATK                         

5 DK                         

6 ID                         

7 IPK                         

8 NJIF                         

9 OAK                         

10 PK 2 24 3 8     55 63       60 95 
11 PV                   

12 Q                   

13 TP                   

14 AGJ                   

  # 2 24 3 8     55 63       60 95 

Figura 17 
 

1.2. GJENDJA DHE TRAJTIMI I KALLËZIMEVE  
Janë bartur 29 raste PP me 46 persona, janë pranuar 60 raste të reja me 95 persona, ndërsa nga 
regjistri PPN në PP kanë kaluar 5 raste me 5 persona. Nga tërësia prej 94 rasteve me 146 
persona, prokuroritë kanë proceduar 57 raste (61%) me 65 persona, ndërsa në fund të periudhës 
kanë mbetur të paproceduara 37 raste me 81 persona (figura 18).  

 TË BARTURA  TË REJA  NGA PPN NË PP GJITHSEJ  PROCEDUAR TË MBETURA  
R P R P R P R P R P R P 

1 SPECIALE 2 2 2 24   4 26     4 26 

2 PRISHTINË 21 25 3 8   24 33 3 3 21 30 
3 PRIZREN                   

4 PEJË 1 3       1 3     1 3 

5 GJILAN     55 63 5 5 60 68 54 62 6 6 

6 MITROVICË 5 16       5 16     5 16 
7 FERIZAJ                   

8 GJAKOVË                   

 # 29 46 60 95 5 5 94 146 57 65 37 81 

Figura 18 

1.3   MËNYRA E PROCEDIMIT TË PERSONAVE NË KALLËZIME 
Prokuroritë kanë proceduar rastet e 65 personave, prej tyre për 2% të personave kanë hedhur 
kallëzimi penal, për 8% të personave kanë pushuar hetimin, ndërsa për 91% të personave  kanë 
ngritur aktakuza (figura 19).    

 
 Persona  

Hudhje e  
kallëzimit 
penal 

Është hudhur për 
shkak të marrëveshjes 
per ndërmjetësim  

Pushimi  
hetimit 

Aktakuzë për 
dhënien e urdhërit 
ndëshkimor 

Aktakuzë e 
drejtpërdrejt 

Aktakuzë pas 
zhvillimit të  

hetimeve 

1 SPECIALE        

2 PRISHTINË 3    1  2 
3 PRIZREN        

4 PEJË        

5 GJILAN 62 1  5   56 
6 MTROVICË        

7 FERIZAJ        

8 GJAKOVË        

 
# 65 1  5 1  58 

Figura 19 
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1.4. ANKESAT E PALËVE NË PROKURORINË E APELIT 
Prokuroria e Apelit nuk ka pranuar ndonjë ankesë të palëve (figura 20).  

 
 

Ankesa kundër Aktvendimit për 
hedhje të plotë ose të pjesërishëm 
të kallëzimit penal 

Ankesa kundër Aktvendimit 
për pushimin e plotë ose të 
pjesërishëm të hetimit 

Ankesa kundër dështimit të prokurorit të 
prokurorisë  për të ndërmarrë veprime 
brenda afatit prej 6 muajsh. 
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1 SPECIALE                         

2 PRISHTINË                         

3 PRIZREN                         

4 PEJË                         

5 GJILAN                         

6 MTROVICË                         

7 FERIZAJ                         

8 GJAKOVË                         

 
#                     

Figura 20 

1.5. VENDIMET/VEPRIMET E PROKURORISË 
Prokuroritë kanë marrë 98 vendime/veprime. Gjykatat kanë aprovuar 11 (apo 85%) nga 13 
kërkesat për caktimin e paraburgimit (figura 21).    
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1 SPECIALE 14         14     

2 PRISHTINË               

3 PRIZREN               

4 PEJË               

5 GJILAN 84 13   55 13 11 2  1     

6 MITROVICË               

7 FERIZAJ               

8 GJAKOVË               

 
Gjithsej: 98 13   55 13 11 2  15     

Figura 21 
 

1.6.  VENDIMET E GJYKATËS 
Gjykatat kanë marrë 38 vendime, respektivisht kanë shpallur fajtor 38 të akuzuar (figura 22). 

 

 Persona  
Është hudhur Aktakuza 
para Shqyrtimit Gjyqësor 

I akuzuari  
është shpallur 
FAJTOR 

I akuzuari është 
LIRUAR 

Është 
REFUZUAR 
Aktakuza 

1 SPECIALE      

2 PRISHTINË      

3 PRIZREN      

4 PEJË      

5 GJILAN 38  38   

6 MITROVICË      

7 FERIZAJ      

8 GJAKOVË      

 Gjithsej: 38  38   

Figura 22 
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1.7. ANKIMIMI I PROKURORISË 
Prokuroritë kanë parashtruar 8 ankesa në Gjykatën e Apelit, prej tyre 3 ankesa janë aprovuar 
ndërsa, 3 ankesa janë refuzuar (figura 23).  

 

Numri i 
ankesave 

(kol 1+ 
kol 2) 

Ankesat e Prokurorit kanë të bëjn me 

Ankesat e 
Aprovuara   

nga Gjykata e 
Apelit 

 
Ankesat e 

refuzuara nga 
Gjykata e 

Apelit 

Përgjigjja e 
Prokurorit në 

ankesën e 
parashtruar nga 
pala e akuzuar: 

 Vetëm për 
vendimin mbi 

denimin (lartësin 
e denimit 

 Për  arsyet tjera 
(përveç vendimit 

mbi denimin) 

1 SPECIALE      
 2 PRISHTINË 2 2  1 1 
 3 PRIZREN      
 4 PEJË      
 5 GJILAN 5 2 3 2 1  

6 MITROVICË       

7 FERIZAJ       

8 GJAKOVË 1 1   1  

Gjithsej 8 5 3 3 3 
 

Figura 23 
 

1.8. RAPORTET E VEÇANTA PPN 
Subjektet nëpër prokurori kanë parashtruar 6 raporte PPN me 17 persona (figura 24).  

 
PS PRISHTINË PRIZREN PEJË GJILAN MITROVICË FERIZAJ GJAKOVË # 

R P R P R P R P R P R P R P R P R P 
1 AKK                         

2 AKP                         

3 APK                         

4 ATK                         

5 DK                         

6 ID                         

7 IPK 4 14                   4 14 
8 NJIF                         

9 OAK                         

10 PK         1 1       1 1 
11 PV                   

12 Q 1 2               1 2 
13 TP                   

14 AGJ                   

  # 5 16       1 1       6 17 

Figura 24 
 

1.9. GJENDJA DHE TRAJTIMI I RAPORTEVE TË VEÇANTA PPN  
Janë bartur 122 raste PPN me 262 persona, janë pranuar 6 raste të reja PPN me 17 persona. Nga 
tërësia prej 128 rasteve PPN me 279 persona, janë mbyllur 13 raste me 23 persona, 5 raste me 5 
persona kanë kaluar në regjistri PP dhe në fund kanë mbetur 110 raste me 251 persona (figura 
25).   
 TË BARTURA  TË REJA  GJITHSEJ  MBYLLURA KALUAR-PP TË MBETURA  

R P R P R P R P R P R P 

1 SPECIALE 116 254 5 16 121 270 12 20   109 250 

2 PRISHTINË                   

3 PRIZREN                   

4 PEJË                   

5 GJILAN 5 5 1 1 6 6     5 5 1 1 

6 MITROVICË                   

7 FERIZAJ 1 3   1 3 1 3       

8 GJAKOVË                   

 # 122 262 6 17 128 279 13 23 5 5 110 251 

Figura 25 



Raporti 6 mujor (janar-qershor 2024) për veprat penale karakteristike të Mekanizmit Përcjellës Ndërinsititucional  

22 | Faqe 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  DROGAT 
 

Veprat penale që përbëjnë grupin e Drogave në Mekanizmin Përcjellës Ndërinstitucional. 
 

Nenet sipas kodit të ri 
dhe të vjetër penal: CILËSIMI I VEPRAVE PENALE SIPAS KALLËZIMIT PENAL 

# Kodi ri, 
Neni: 

Kodi vj. 
Neni,  Veprat penale që kanë të bëjnë me DROGA  (“DR”) 

 
1 268 274 

Prodhimi dhe përpunimi i paautorizuar i narkotikëve, substancave psikotrope, 
analoge apo veglave, pajisjeve apo materialeve narkotike 

2 272 278 Kultivimi i bimës së hashashit, shkurres së kokainës ose bimëve të kanabisit 

3 273 279 Organizimi, drejtimi apo financimi i trafikimit të narkotikëve apo substancave psikotrope 

4 274 280 Konvertimi apo transferimi i pasurisë që rrjedh nga veprat penale nga ky kapitull 
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2. DROGAT 
 

2.1  KALLËZIMET E PARASHTRUARA NGA ORGANET PUBLIKE DHE PERSONAT 
Subjektet nëpër prokurori kanë parashtruar 65 raste PP me 81 persona (figura 26).  

 
PS PRISHTINË PRIZREN PEJË GJILAN MITROVICË FERIZAJ GJAKOVË # 

R P R P R P R P R P R P R P R P R P 
1 AKK                   

2 AKP                   

3 APK                   

4 ATK                   

5 DK                   

6 ID                   

7 IPK                   

8 NJIF                   

9 OAK                   

10 PK         1 1     63 79     1 1      65 81  
11 PV                   

12 Q                   

13 TP                   

14 AGJ                   

  #         1 1     63 79     1 1     65  81  

Figura 26 
 

 

2.2.  GJENDJA DHE TRAJTIMI I KALLËZIMEVE   
Janë bartur 196 raste PP me 214 persona dhe janë pranuar 65 raste të reja me 81 persona të 
përfshirë në veprat penale të Drogave. Nga tërësia prej 261 rasteve me 295 persona, prokuroritë 
kanë proceduar 143 raste (55%) me 158 persona, ndërsa në fund të periudhës kanë mbetur 118 
raste me 137 persona (figura 27).  

 TË BARTURA RASTE TË REJA NGA PPN NË PP GJITHSEJ  PROCEDUAR  TË MBETURA 

R P R P R P R P R P R P 

1 SPECIALE 3 3     3 3     3 3 

2 PRISHTINË 172 176     172 176 81 81 91 95 

3 PRIZREN   1 1   1 1     1 1 

4 PEJË 1 1     1 1     1 1 

5 GJILAN 2 3 63 79   65 82 61 76 4 6 

6 MITROVICË 16 29     16 29     16 29 

7 FERIZAJ   1 1   1 1 1 1     

8 GJAKOVË 2 2     2 2     2 2 

 # 196 214 65 81   261 295 143 158 118 137 

Figura 27 

2.3. MËNYRA E PROCEDIMIT TË PERSONAVE NË KALLËZIME 
Prokuroritë kanë proceduar rastet e 158 personave, prej tyre për 99% të personave kanë ngritur 
aktakuza ndërsa, për 1% të personave kanë hedhur kallëzimin penal (figura 28).     

 Figura 28 

 
 Nr. 

Persona  

Hedhje e  
kallëzimit 
penal 

Është hudhur për 
shkak të 
marrëveshjes për 
ndërmjetësim  

Pushimi  
hetimit 

Aktakuzë për 
dhënien e 
urdhërit 
ndëshkimor 

Aktakuzë 
e 

drejtpërdr
ejt 

Aktakuzë pas 
zhvillimit të  

hetimeve 

1 SPECIALE        

2 PRISHTINË 81    14 55 12 
3 PRIZREN        

4 PEJË        

5 GJILAN 76 2   19 41 14 
6 MTROVICË        

7 FERIZAJ 1      1 

8 GJAKOVË        

 
# 158 2   33 96 27 
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2.4. ANKESAT E PALËVE NË PROKURORINË E APELIT 
Prokuroria e Apelit nuk ka pranuar ndonjë ankesë të palëve (figura 29).  

 
 

Ankesa kundër Aktvendimit për 
hedhje të plotë ose të pjesërishëm 
të kallëzimit penal 

Ankesa kundër Aktvendimit 
për pushimin e plotë ose të 
pjesërishëm të hetimit 

Ankesa kundër dështimit të prokurorit të 
prokurorisë  për të ndërmarrë veprime 
brenda afatit prej 6 muajsh. 
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2 PRISHTINË                         

3 PRIZREN                         

4 PEJË                         

5 GJILAN                         

6 MTROVICË                         

7 FERIZAJ                         

8 GJAKOVË                         

 
#                     

Figura 29 
 

2.5 VENDIMET/VEPRIMET E PROKURORISË 
Prokuroritë kanë marrë 87 vendime/veprime në kuadër të trajtimit të rasteve për personat e 
përfshirë në veprat penale të Drogave. Gjykatat kanë aprovuar 100% apo 15 kërkesa për 
caktimin e paraburgimit (figura 30).    
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1 SPECIALE             

2 PRISHTINË             

3 PRIZREN 1 1           
4 PEJË             

5 GJILAN 84 14   56 14 14      

6 MITROVICË             

7 FERIZAJ 2    1 1 1      

8 GJAKOVË             

 
# 87 15   57 15 15      

Figura 30 
2.6    VENDIMET E GJYKATËS 

Gjykatat kanë marrë 26 vendime ndaj të akuzuarve për veprat penale të Drogave, respektivisht 
26 apo 100% të akuzuarve janë shpallur fajtor (figura 31). 

 
Numri 
personave  

Është hudhur Aktakuza 
para Shqyrtimit Gjyqësor 

I akuzuari I shpallur 
FAJTOR 

I akuzuari 
është LIRUAR 

Është REFUZUAR 
Aktakuza 

1 SPECIALE      

2 PRISHTINË      

3 PRIZREN      

4 PEJË      

5 GJILAN 26  26   

6 MITROVICË      

7 FERIZAJ      

8 GJAKOVË      

 
# 26  26   

       Figura 31 
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2.7 ANKIMIMI I PROKURORISË 
Prokuroritë në Gjykatën e Apelit kanë parashtruar 20 ankesa Gjykata Apelit ka aprovuar 4 
ankesa, ndërsa ka refuzuar 13 ankesa (figura 32).  

 

Numri i 
ankesave 
(kol 1+ 
kol 2) 

Ankesat e Prokurorit kanë të bëjn me 

Ankesat e 
Aprovuara   

nga Gjykata e 
Apelit 

 
Ankesat e 
refuzuara 
nga Gjykata 
e Apelit 

Përgjigjja e 
Prokurorit në 

ankesën e 
parashtruar nga 
pala e akuzuar: 

 vetëm për 
Vendimin mbi 

denimin (lartësin 
e denimit 

 për  arsyet tjera 
(përveç vendimit 

mbi denimin) 

1 SPECIALE 1 1   1 
 2 PRISHTINË 3 1 2  1 
 3 PRIZREN 13 9 4 2 9 
 4 PEJË      
 5 GJILAN 2 1 1    

6 MITROVICË       

7 FERIZAJ    2 1  

8 GJAKOVË 1 1   1  
Gjithsej 20 13 7 4 13  

Figura 32 
 

2.8. RAPORTET E VEÇANTA PPN 
Subjektet nuk kanë parashtruar nëpër prokurori ndonjë rast PPN për Drogave (figura 33).  

 
PS PRISHTINË PRIZREN PEJË GJILAN MITROVICË FERIZAJ GJAKOVË # 

R P R P R P R P R P R P R P R P R P 
1 AKK                         

2 AKP                         

3 APK                         

4 ATK                         

5 DK                         

6 ID                         

7 IPK                         

8 NJIF                         

9 OAK                         

10 PK                   

11 PV                   

12 Q                   

13 TP                   

14 AGJ                   

  #                   

Figura 33 
 

2.9. GJENDJA DHE TRAJTIMI I RAPORTEVE TË VEÇANTA PPN 

Janë bartur 3 raste PPN me 3 persona, janë mbyllur 2 raste PPN me 2 persona ndërsa, në fund të 
periudhës ka mbetur 1 rast PPN me 1 person (figura 34).  

 TË BARTURA  TË REJA  GJITHSEJ  MBYLLURA KALUAR “PP” TË MBETURA  

R P R P R P R P R P R P 

1 SPECIALE             
2 PRISHTINË 1 1   1 1     1 1 
3 PRIZREN             
4 PEJË 2 2   2 2 2 2     
5 GJILAN             
6 MITROVICË             
7 FERIZAJ             
8 GJAKOVË             

 # 3 3   3 3 2 2   1 1 

Figura 34 
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KONTRABANDIMI ME  MIGRANT 
 
 
 
 
Vepra penale që përbënë grupin e Kontrabandimit me migrantë në Mekanizmin Përcjellës 
Ndërinstitucional. 

Nenet sipas kodit të ri 
dhe të vjetër penal: CILËSIMI I VEPRAVE PENALE SIPAS KALLËZIMIT PENAL 

Kodi ri, 
Neni: 

Kodi vj. 
Neni,  

Veprat penale që kanë të bëjnë me KONTRABANDIM ME MIGRANT (“KM”) 
 

164 170 Kontrabandimi me migrant 
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3.KONTRABANDIMI  ME  MIGRANT 
 
3.1. KALLËZIMET E PARASHTRUARA NGA ORGANET PUBLIKE DHE PERSONAT 
Subjektet nëpër prokurori kanë parashtruar 1 rast PP me 1 person (figura 35).  

 
PS PRISHTINË PRIZREN PEJË GJILAN MITROVICË FERIZAJ GJAKOVË # 

R P R P R P R P R P R P R P R P R P 
1 AKK                         

2 AKP                         

3 APK                         

4 ATK                         

5 DK                         

6 ID                         

7 IPK                         

8 NJIF                         

9 OAK                         

10 PK       1 1         1 1 
11 PV                   

12 Q                   

13 TP                   

14 AGJ                   

  #       1 1         1 1 

Figura 35 
 

3.2. GJENDJA DHE TRAJTIMI I KALLËZIMEVE  
Janë trashëguar 38 raste PP me 88 persona ndërsa, është pranuar 1 rast PP me 1 person. Nga 
tërësia prej 39 rasteve me 89 persona, prokuroritë kanë proceduar 5 raste me 5 persona, ndërsa 
në fund të periudhës kanë mbetur 34 raste me 84 persona (figura 36).  

 TË BARTURA RASTE TË REJA NGA PPN NË PP GJITHSEJ  PROCEDUAR  TË MBETURA 

R P R P R P R P R P R P 

1 SPECIALE 7 11     7 11   7 11 

2 PRISHTINË 14 38     14 38 3 3 11 35 

3 PRIZREN 3 12     3 12   3 12 

4 PEJË 1 1 1 1   2 2 1 1 1 1 

5 GJILAN 1 1     1 1 1 1   

6 MITROVICË 10 23     10 23   10 23 

7 FERIZAJ 2 2     2 2   2 2 

8 GJAKOVË             

 # 38 88 1 1   39 89 5 5 34 84 

Figura 36 

3.3. MËNYRA E PROCEDIMIT TË PERSONAVE NË KALLËZIME 
Prokuroritë kanë proceduar rastet e 5 personave të përfshirë në veprat penale të kontrabandimit 
me migrant, prej tyre për 2 apo 40% të personave kanë pushuar hetimin, ndërsa për 3 apo 60% 
të personave kanë ngritur aktakuzë (figura 37).    

 
 Nr. 

Persona  

Hudhje e  
kallëzimit 
penal 

Është hudhur per 
shkak te 
marreveshjes per 
ndermjetesim 

Pushimi  
hetimit 

Aktakuzë për 
dhënien e 
urdhërit 
ndëshkimor 

Aktaku
zë e 

drejtpër
drejt 

Aktakuzë pas 
zhvillimit të  

hetimeve 

1 SPECIALE           

2 PRISHTINË 3   1   2 

3 PRIZREN        

4 PEJË 1   1    

5 GJILAN 1      1 
6 MTROVICË        

7 FERIZAJ        

8 GJAKOVË        

 
Gjithsej 5   2   3 

Figura 37 
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3.4.ANKESAT E PALËVE NË PROKURORINË E APELIT 
 
Prokuroria e Apelit nuk ka pranuar ndonjë ankesë nga palët (figura 38). 

 
 

Ankesa kundër Aktvendimit për 
hedhje të plotë ose të pjesërishëm 
të kallëzimit penal 

Ankesa kundër Aktvendimit 
për pushimin e plotë ose të 
pjesërishëm të hetimit 

Ankesa kundër dështimit të prokurorit të 
prokurorisë  për të ndërmarrë veprime 
brenda afatit prej 6 muajsh. 
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1 SPECIALE                         

2 PRISHTINË                         

3 PRIZREN                         

4 PEJË                         

5 GJILAN                         

6 MTROVICË                         

7 FERIZAJ                         

8 GJAKOVË                         

 
#                     

Figura 38 
 

3.5. VENDIMET/VEPRIMET E PROKURORISË 
Prokuroritë kanë marrë 9 vendime/veprime në kuadër të trajtimit të rasteve për persona. 
Gjykatat kanë aprovuar 2 apo 100% të kërkesave për caktimin e paraaburgimit (figura 39).   
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1 SPECIALE             

2 PRISHTINË             

3 PRIZREN 3 1 1 1         
4 PEJË             

5 GJILAN 6 2   2 2 2      

6 MITROVICË             
7 FERIZAJ             

8 GJAKOVË             

 
# 9 3 1 1 2 2 2      

Figura 39 
 

3.6.  VENDIMET E GJYKATËS 
Gjykatat kanë marrë 4 vendime: 3 akuzuar ka shpallur fajtor, 1 i akuzuar është liruar  (figura 40).  

 

 
Numri 
personave  

Është hedhur 
Aktakuza para 
Shqyrtimit Gjyqësor 

I akuzuari  
është shpallur 
FAJTOR 

I akuzuari 
është 
LIRUAR 

Është 
REFUZUAR 
Aktakuza 

1 SPECIALE      

2 PRISHTINË      

3 PRIZREN 2  1 1  
4 PEJË      

5 GJILAN 2  2   
6 MITROVICË      

7 FERIZAJ      

8 GJAKOVË      

 Gjithsej: 4  3 1  

Figura 40 
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3.7. ANKIMIMI I PROKURORISË 
Prokuroritë në Gjykatë e Apelit kanë parashtruar 6 ankesa, prej tyre 4 janë refuzuar (figura 41).  

 
Numri i 

ankesave  

Ankesat e Prokurorit kanë të bëjn me 

Ankesat e 
Aprovuara   

nga Gjykata e 
Apelit 

 
 

Ankesat e 
refuzuara nga 

Gjykata e 
Apelit 

Përgjigjja e 
Prokurorit në 

ankesën e 
parashtruar 
nga pala e 
akuzuar: 

 Vetëm për 
vendimin mbi 

denimin (lartësin 
e denimit 

 Për  arsyet tjera 
(përveç vendimit 

mbi denimin) 

1 SPECIALE      
 2 PRISHTINË 5 2 3   
 3 PRIZREN 1  1  4 
 4 PEJË      
 5 GJILAN       

6 MITROVICË       

7 FERIZAJ       

8 GJAKOVË       

Gjithsej 6 2 4  4 
 Figura 41 

 
3.8. RAPORTET E VEÇANTA PPN 
Subjektet kanë parashtruar në prokurorinë speciale 1 rast PPN me 1 person (figura 42).  

 
PS PRISHTINË PRIZREN PEJË GJILAN MITROVICË FERIZAJ GJAKOVË # 

R P R P R P R P R P R P R P R P R P 

1 AKK                         

2 AKP                         

3 APK                         

4 ATK                         

5 DK                         

6 ID                         

7 IPK                         

8 NJIF                         

9 OAK                         

10 PK                   

11 PV 1 7               1 7 

12 Q                   

13 TP                   

14 AGJ                   

  # 1 7               1 7 

Figura 42 
 

3.9.  GJENDJA DHE TRAJTIMI I RAPORTEVE TË VEÇANTA PPN  
 
Janë bartur 5 raste PPN me 10 persona, është pranuar 1 rast me 7 persona, nuk është mbyllur 
ndonjë rast dhe në fund të periudhës kanë mbetur 6 raste me 12 persona (figura 43).   

 TË BARTURA  TË REJA  GJITHSEJ  MBYLLURA KALUAR “PP” TË MBETURA  

R P R P R P R P R P R P 

1 SPECIALE 1 2 1 7 2 9     2 9 
2 PRISHTINË             
3 PRIZREN             
4 PEJË             
5 GJILAN             
6 MITROVICË             
7 FERIZAJ 4 8   4 8     4 8 
8 GJAKOVË             

 # 5 10 1 7 6 17     6 17 

Figura 43 
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KRIMI I ORGANIZUAR 

 
Veprat penale që përbënë grupin e Krimit të organizuar në Mekanizmin Përcjellës Ndërinstitucional. 

Nenet sipas kodit të ri 
dhe të vjetër penal: CILËSIMI I VEPRAVE PENALE SIPAS KALLËZIMIT PENAL 

Kodi ri, 
Neni: 

Kodi vj. 
Neni,  

Veprat penale që kanë të bëjnë me KRIM TË ORGANIZUAR ( “KO”) 
 

277 283 Pjesëmarrja ose organizimi i grupit kriminal të organizuar 
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4. KRIMI I ORGANIZUAR 

 
4.1 KALLËZIMET E PARASHTRUARA NGA ORGANET PUBLIKE DHE PERSONAT 
 
Subjektet kanë parashtruar në prokurorinë speciale 10 raste PP me 51 persona (figura 44). 

Subjektet parashtruese të kallëzimeve panale 
SPECIALE 

Raste Persona 

1 Agjencia Kundër Korrupsionit     

2 Agjencioni Kosovar i Pronës     

3 Autoriteti Pyjor i Kosovës     

4 Administrata Tatimore e Kosovës     

5 Dogana e Kosovës     

6 I dëmtuari     

7 Inspektoriati Policor i Kosovës 1 6 

8 Njësia Inteligjencës Financiare   

9 Organi i Administratës Komunale   

10 Policia e Kosovës 6 36 

11 Prokurori me vet iniciativë   

12 Qytetarët 3 9 

13 Titullari i Pronës   

14 Zyra e Auditorit Gjeneral   

  # 10 51 

Figura 44 
 

4.2. GJENDJA DHE TRAJTIMI I KALLËZIMEVE  
 

Janë bartur 52 raste PP me 381 persona dhe janë pranuar 10 raste me 51 persona. Nga tërësia 
prej 62 rasteve me 432 persona, prokuroria speciale ka proceduar 6 raste (10%) 158 persona, 
ndërsa  në fund të periudhës kanë mbetur 56 raste me 274 persona (figura 45).  

 TË BARTURA TË REJA NGA PPN NË PP GJITHSEJ  PROCEDUAR  TË MBETURA 
R P R P R P R P R P R P 

1 SPECIALE 52 381 10 51   62 432 6 158 56 274 

Figura 45 

4.3. MËNYRA E PROCEDIMIT TË PERSONAVE NË KALLËZIME 
Prokuroria speciale ka proceduar rastet e 158 personave, prej tyre për 52% të personave ka 
pushuar hetimin ndërsa, për 58% të personave ka ngritur aktakuzë (figura 46).   

 
 Nr. 

Persona  

Hedhje e  
kallëzimit 
penal 

Është hudhur per 
shkak te 
marreveshjes per 
ndermjetesim 
(neni 229 i KPP)3 

Pushimi  
hetimit 

Aktakuzë 
për dhënien 
e urdhërit 
ndëshkimor 

Aktakuzë 
e 

drejtpërdr
ejt 

Aktakuzë pas 
zhvillimit të  

hetimeve 

1 SPECIALE 158   67   91 

Figura 46 
 
 
 
 
 

                                                           
3 Me vendim të Këshillit është shtuar edhe kolona që pasqyron numrin e rasteve për persona për të cilët është hudhur 

kallëzimi penal për shkak të marrëveshjes për ndërmjetësim, nga neni 229 i Kodit të Procedurës Penale. 
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4.4. ANKESAT E PALËVE NË PROKURORINË E APELIT 
 
Prokuroria e Apelit ka hedhur 1 ankesë dhe ka refuzuar 1 ankesë të palës4 (figura 47). 

 
 

Ankesa kundër 
Aktvendimit për hedhje 
të plotë ose të 
pjesërishëm të kallëzimit 
penal 

Ankesa kundër 
Aktvendimit për 
pushimin e plotë ose 
të pjesërishëm të 
hetimit 

Ankesa kundër dështimit të 
prokurorit të prokurorisë  për të 
ndërmarrë veprime brenda 
afatit prej 6 muajsh. 
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1 SPECIALE                    2 1 1   

Figura 47 
 

4.5. VENDIMET/VEPRIMET E PROKURORISË 
 
Prokuroria speciale ka marrë 102 vendime/veprime për persona (figura 48).   
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1 SPECIALE 102  1  56 8    31 6  

Figura 48 
 

4.6.  VENDIMET E GJYKATËS 
 
Gjykatat kanë marrë 49 vendime: 71% të akuzuarve ka shpallur fajtor, 25% të akuzuarve i ka 
liruar, ndërsa për 4% të akuzuarve ka refuzuar aktakuzën (figura 49). 

 

 
Numri 
personave  

Është hudhur 
Aktakuza para 
Shqyrtimit Gjyqësor 

I akuzuari  
është shpallur 
FAJTOR 

I akuzuari 
është 
LIRUAR 

Është 
REFUZUAR 
Aktakuza 

1 SPECIALE 49  35 12 2 

Figura 49 
 
4.7. ANKIMIMI I PROKURORISË 
 
Prokuroria speciale ka parashtruar 1 ankesë, e cila është refuzuar nga gjykata e Apelit (figura 50)  

 
Numri i 

ankesave  

Ankesat e Prokurorit kanë të bëjn me 

Ankesat e 
Aprovuara   

nga Gjykata e 
Apelit 

 
Ankesat e 

refuzuara nga 
Gjykata e 

Apelit 

Përgjigjja e 
Prokurorit në 

ankesën e 
parashtruar nga 
pala e akuzuar: 

 Vetëm për 
vendimin mbi 

denimin (lartësin 
e denimit 

 Për  arsyet tjera 
(përveç vendimit 

mbi denimin) 

1 SPECIALE 1  1  1 
 Figura 50 

 

                                                           
4 Nga DTI janë ofruar vetëm sasia e përgjithshme e ankesave të gjeneruara nga SMIL, pa ndarje/kategorizim sipas aktvendimit për 

hedhje, pushim ose dështim të prokurorët që brenda 6 muajve të ndërmerr veprime. 
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4.8 RAPORTET E VEÇANTA PPN 
Subjektet kanë parashtruar në prokurorinë speciale 5 raste PPN me 5 persona (figura 51).  
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figura 51 
 
 
4.9   GJENDJA DHE TRAJTIMI I RAPORTEVE TË VEÇANTA PPN 
 
Të bartura 19 raste PPN me 131 persona dhe të pranuara 5 raste PPN të reja me 5 persona. Nga 
tërësia prej 24 rasteve PPN me 136 persona, prokuroria speciale ka mbyllur 3 raste PPN me 3 
persona, ndërsa në fund kanë mbetur 21 raste PPN me 133 persona (figura 52). 

 TË BARTURA  TË REJA GJITHSEJ  MBYLLUR KALUAR NË PP TË MBETURA  

R P R P R P R P R P R P 

SPECIALE 19 131 5 5 24 136 3 3   21 133 

Figura 52 

 
 
 
 

Subjektet parashtruese  
SPECIALE 

Raste Persona 

1 Agjencia Kundër Korrupsionit     

2 Agjencioni Kosovar i Pronës     

3 Autoriteti Pyjor i Kosovës     

4 Administrata Tatimore e Kosovës     

5 Dogana e Kosovës     

6 I dëmtuari     

7 Inspektoriati Policor i Kosovës 1 1 

8 Njësia Inteligjencës Financiare   

9 Organi i Administratës Komunale   

10 Policia e Kosovës   

11 Prokurori me vet iniciativë   

12 Qytetarët 4 4 

13 Titullari i Pronës   

14 Zyra e Auditorit Gjeneral   

  Gjithsej 5 5 
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KORRUPSIONI  
 
 
Veprat penale që përbëjnë grupin e Korrupsionit në Mekanizmin Përcjellës Ndërinstitucional. 
 

Nenet sipas kodit të ri 
dhe të vjetër penal: CILËSIMI I VEPRAVE PENALE SIPAS KALLËZIMIT PENAL 

 Kodi ri, 
(Neni) 

Kodi vj. 
(Neni)  

Veprat penale që kanë të bëjnë me KORRUPSIONIN ( “KORR”) 
 

1 284 290 Keqpërdorimi i autorizimeve ekonomike 

2 285 291 Lidhja e kontratës së dëmshme 

3 310 316 Dhënja e rryshfetit në sektorin privat/Dhënia e paarsyeshme e dhuratave 

4 399 530 Lirimi i kundërligjshëm i personit të privuar nga liria 

5 414 422 Keqpërdorimi i pozitës apo autoritetit zyrtar 

6 416 423 Keqpërdorimi i informatës zyrtare 

7 417 424 Konflikti i interesit 

8 418 425 Përvetësimi në detyrë 

9 419 426 Mashtrimi në detyrë 

10 420 427 Përdorimi i paautorizuar i pasurisë 

11 421 428 Marrja e ryshfetit 

12 422 429 Dhënia e ryshfetit 

13 423 430 Dhënia e ryshfetit zyrtarit publik të huaj apo personave të huaj zyrtar 

14 424 431 Ushtrimi i ndikimit 

15 425 432 Nxjerrja e kundërligjshme e vendimeve gjyqësore 

16 426 433 Zbulimi i fshehtësisë zyrtare 

17 427 434 Falsifikimi i dokumentit zyrtar 

18 428 435 Arkëtimi dhe pagesa e kundërligjshme 

 
19 429 536 

Përvetësimi i kundërligjshëm i pasurisë me rastin e bastisjes apo 
ekzekutimit të vendimit gjyqësor 

 
20 430 437 

Mos raportimi ose raportimi i rremë i pasurisë, i të ardhurave, i dhuratave, 
i dobisë tjetër materiale ose i detyrimeve financiare 
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5. KORRUPSIONI 
 
5.1. KALLËZIMET E PARASHTRUARA NGA ORGANET PUBLIKE DHE PERSONAT 
 
Subjektet kanë parashtruar nëpër prokurori 272 raste të reja, me 680 persona (figura 53).  

 
PS PRISHTINË PRIZREN PEJË GJILAN MITROVICË FERIZAJ GJAKOVË # 

R P R P R P R P R P R P R P R P R P 

1 AKK                   
2 AKP               1 1 1 1 
3 APK               1 4 1 4 
4 ATK                   
5 DK                   
6 ID   58 88         5 54 2 2 65 144 
7 IPK   4 7 1 1 1 1 16 47     1 1 23 57 
8 NJIF                   
9 OAK   2 2     1 3       3 5 

10 PK 2 3 35 146 12 15 9 30 2 3 3 7 26 27 7 20 96 251 
11 PV 2 20               2 20 

12 Q 51 145 2 4 17 32 1 1     2 4 7 9 80 195 

13 TP                   

14 AGJ   1 3             1 3 

  # 55 168 102 250 30 48 11 32 19 53 3 7 33 85 19 37 272 680 

Figura 53 
 

4.8. GJENDJA DHE TRAJTIMI I KALLËZIMEVE  
 

Janë bartur 550 raste PP me 1555 persona, janë pranuar 272 raste PP me 680 persona ndërsa, 9 
raste me 13 persona kanë kaluar nga regjistri PPN në regjistrin PP. Nga tërësia prej  831 rasteve 
me 2248 persona, prokuroritë kanë proceduar 199 raste PP (24%) me 499 persona, ndërsa në 
fund të periudhës kanë mbetur 632 raste PP me 1749 persona (figura 54).  

 TË BARTURA TË REJA NGA PPN NË PP GJITHSEJ  PROCEDUAR  TË MBETURA 

R P R P R P R P R P R P 

1 SPECIALE 74 326 55 168     129 494 31 150 98 344 

2 PRISHTINË 246 624 102 250     348 874 90 162 258 712 

3 PRIZREN 48 121 30 48 2 2 80 171 24 46 56 125 

4 PEJË 24 70 11 32 5 8 40 110 11 39 29 71 

5 GJILAN 7 20 19 53 2 3 28 76 11 32 17 44 

6 MITROVICË 107 260 3 7     110 267 8 12 102 255 

7 FERIZAJ 29 112 33 85     62 197 10 32 52 165 

8 GJAKOVË 15 22 19 37     34 59 14 26 20 33 

 # 550 1555 272 680 9 13 831 2248 199 499 632 1749 

Figura 54 
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5.3.   MËNYRA E PROCEDIMIT TË PERSONAVE NË KALLËZIME 
 
Prokuroritë kanë proceduar rastet e 499 personave: për 44% të personave kanë hedhur 
kallëzimin penal, për 22% të personave kanë pushuar hetimin, për 31% të personave kanë 
ngritur aktakuzës, ndërsa për 3% të personave kanë bashkuar procedurën (figura 55).       

 
 

Persona  

Hedhje e  
kallëzimit 
penal 

Është hudhur per 
shkak te 
marreveshjes per 
ndermjetesim 

Pushim
i  
hetimit 

Aktakuzë 
për dhënien 
e urdhërit 
ndëshkimor 

Aktakuzë 
e 

drejtpërdr
ejt 

Aktakuzë pas 
zhvillimit të  

hetimeve 

Mënyrë tjetër 
(Bashkrimi i 
procedurës) 

1 SPECIALE 150 61  38   51  

2 PRISHTINË 162 110  20   32  

3 PRIZREN 46 27  12   5 2 

4 PEJË 39 6  8   21 4 

5 GJILAN 32 4  14   14  

6 MTROVICË 12   8   4  

7 FERIZAJ 32 5  10   17  

8 GJAKOVË 26 7     10 9 

 
# 499 220  110   154 15 

Figura 55 
 

5.4. ANKESAT E PALËVE NË PROKURORINË E APELIT  
 
Prokuroria e Apelit ka pranuar 65 ankesa të palëve kundër aktvendimeve të prokurorive. Ka 
aprovuar 20 nga 61 ankesat kundër hedhjes së kallëzimit penale dhe  25% nga 4 ankesat kundër 
pushimit të hetimit5 (figura 56). 

  
 

 
Ankesa kundër 
Aktvendimit për 
hedhje të plotë ose të 
pjesërishëm të 
kallëzimit penal 

 
Ankesa kundër 
Aktvendimit për 
pushimin e plotë 
ose të pjesërishëm 
të hetimit 

Ankesa kundër 
dështimit të prokurorit 
të prokurorisë  për të 
ndërmarrë veprime 
brenda afatit prej 6 
muajsh. 
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1 SPECIALE                   53 8 26 3 16 

2 PRISHTINË                   127 22 52 36 17 

3 PRIZREN                   33 3 14 6 10 

4 PEJË                   18 3 11 1 3 

5 GJILAN                   43 1 17 11 14 

6 MTROVICË                   14 3 4 3 4 

7 FERIZAJ                   29  7 12 10 

8 GJAKOVË                   32 1 15 5 11 

 
#                349 41 146 77 85 

Figura 56 
 
 
 
 
 

                                                           
5 Nga DTI janë ofruar vetëm sasia e përgjithshme e ankesave të gjeneruara nga SMIL, pa ndarje/kategorizim sipas aktvendimit për 

hedhje, pushim ose dështim të prokurorët që brenda 6 muajve të ndërmerr veprime. 
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5.5. VENDIMET/VEPRIMET E PROKURORISË 
Prokuroritë kanë marrë 117 vendime/veprime në kuadër të trajtimit të rasteve të personave të 
përfshirë në veprat penale. Gjykatat kanë aprovuar 12 (apo 75%) nga 16 kërkesat për caktimin e 
paraburgimit (figura 57).    
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1 SPECIALE 38  3  24 3    4 2 2 

2 PRISHTINË 2     2 2      

3 PRIZREN 44 8 2  23 8 8   1  2 
4 PEJË             

5 GJILAN 16    16        

6 MITROVICË 2    2        

7 FERIZAJ 14    10 2 2   2   

8 GJAKOVË 1     1       

 
# 117 8 5  75 16 12   7 2 4 

Figura 57 
 

5.6.  VENDIMET E GJYKATËS 
Gjykatat kanë marrë 92 vendime: për 5% të akuzuarve kanë hedhur aktakuzën para shqyrtimit 
gjyqësor, 57% të akuzuarve i kanë shpallur fajtor, 30% të akuzuarve i ka liruar ndërsa, për 8% të 
akuzuarve ka refuzuar aktakuzën (figura 58).  

 

 
Numri 
personave  

Është hudhur Aktakuza 
para Shqyrtimit Gjyqësor 

I akuzuari  
është shpallur 
FAJTOR 

I akuzuari 
është 
LIRUAR 

Është 
REFUZUAR 
Aktakuza 

1 SPECIALE 10  8 1 1 

2 PRISHTINË 36  22 9 5 

3 PRIZREN 9  7 2  

4 PEJË 5  4 1  

5 GJILAN 6  2 4  

6 MITROVICË      

7 FERIZAJ 26 5 9 11 1 

8 GJAKOVË      

 Gjithsej: 92 5 52 28 7 

Figura 58 
5.7. ANKIMIMI I PROKURORISË 
Prokuroritë kanë parashtruar 27 ankesa në Gjykatën e Apelit, prej tyre 4 apo 17% janë aprovuar 
ndërsa 20 apo 83% janë refuzuar (figura 59).  

 

Ankesa 

Ankesat e Prokurorit kanë të bëjn me 

Ankesat e 
Aprovuara   
nga Gjykata 

e Apelit 

 
Ankesat e 
refuzuara 

nga Gjykata 
e Apelit 

Përgjigjja e 
Prokurorit në 

ankesën e 
parashtruar nga 
pala e akuzuar: 

 Vetëm për 
vendimin mbi 

denimin (lartësin 
e denimit 

 Për  arsyet tjera 
(përveç vendimit 

mbi denimin) 

1 SPECIALE 1 1   1 
 2 PRISHTINË 12 11 1  12 
 3 PRIZREN 4 2 2 3 1 
 4 PEJË      
 5 GJILAN 3  3  1  

6 MITROVICË 5 4 1 1 3  

7 FERIZAJ 2 2   2  

8 GJAKOVË       

Gjithsej 27 20 7 4 20 
 Figura 59 
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5.8. RAPORTET E VEÇANTA PPN 
 
Subjektet kanë parashtruar nëpër prokurori 171 raste PPN me 260 persona për veprat penale të 
grupit të Korrupsionit (figura 60).  

 
PS PRISHTINË PRIZREN PEJË GJILAN MITROVICË FERIZAJ GJAKOVË # 

R P R P R P R P R P R P R P R P R P 

1 AKK 2 3 
    

          2 3 
2 AKP 

      
            

3 APK 

      
            

4 ATK 

      
            

5 DK 

      
            

6 ID 

      
            

7 IPK 1 3 1 1 
  

4 6         6 10 
8 NJIF 

      
            

9 OAK 

      
            

10 PK 7 10 61 103 12 12 20 31 2 3     10 12 112 171 
11 PV 3 5 1 1   2 3         6 9 

12 Q 30 47 6 6 3 3 4 9       1 1 44 66 

13 TP   1 1             1 1 

14 AGJ                   

  # 43 68 70 112 15 15 30 49 2 3         11 13 171 260 

Figura 60 
 

5.9.  GJENDJA DHE TRAJTIMI I RAPORTEVE TË VEÇANTA PPN  
 
Janë bartur 774 raste PPN me 1183 persona dhe janë pranuar 171 raste PPN me 260 persona. 
Nga tërësia prej  945 rasteve PPN me 1443 persona, prokuroritë kanë mbyllur 89 raste PPN (9%) 
me 134 persona, 9 raste me 13 persona kanë kaluar në regjistrin PP ndërsa, në fund të periudhës 
kanë mbetur 847 raste PPN me 1296 persona (figura 61).  

 TË BARTURA  TË REJA  GJITHSEJ  MBYLLURA KALUAR “PP” TË MBETURA  
R P R P R P R P R P R P 

1 SPECIALE 84 173 43 68 127 241 11 19     116 222 
2 PRISHTINË 530 728 70 112 600 840 35 47     565 793 
3 PRIZREN 34 51 15 15 49 66 10 18 2 2 37 46 
4 PEJË 57 78 30 49 87 127 22 38 5 8 60 81 
5 GJILAN 1 1 2 3 3 4     2 3 1 1 
6 MITROVICË 41 114     41 114         41 114 
7 FERIZAJ 15 25     15 25         15 25 
8 GJAKOVË 12 13 11 13 23 26 11 12     12 14 

 # 774 1183 171 260 945 1443 89 134 9 13 847 1296 

Figura 61 
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SHPËRLARJA E PARASË  
 
 
 
 
Vepra penale që përbënë grupin e Shpërlarjes së parasë në Mekanizmin Përcjellës Ndërinstitucional. 

Nenet sipas kodit të ri 
dhe të vjetër penal: CILËSIMI I VEPRAVE PENALE SIPAS KALLËZIMIT PENAL 

Kodi ri, 
(Neni) 

Kodi vj. 
(Neni)  

Veprat penale që kanë të bëjnë me SHPËRLARJA E PARASË ( “SHP”) 
 

302 308 dhe Ligji Nr.03 /L-196 për shpërlarjen e parasë 
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6. SHPËRLARJA E PARASË 
 
6.1.  KALLËZIMET E PARASHTRUARA NGA ORGANET PUBLIKE DHE PERSONAT 
Subjektet kanë parashtruar në prokurorinë speciale 4 raste me 11 persona (figura 62). 

Subjektet parashtruese të kallëzimeve panale 
SPECIALE 

Raste Persona 
1 Agjencia Kundër Korrupsionit     

2 Agjencioni Kosovar i Pronës     

3 Autoriteti Pyjor i Kosovës     

4 Administrata Tatimore e Kosovës     

5 Dogana e Kosovës     

6 I dëmtuari     

7 Inspektoriati Policor i Kosovës   

8 Njësia Inteligjencës Financiare 1 1 
9 Organi i Administratës Komunale   

10 Policia e Kosovës 2 8 
11 Prokurori me vet iniciativë   

12 Qytetarët 1 2 
13 Titullari i Pronës   

14 Zyra e Auditorit Gjeneral   

  # 4 11 

Figura 62 
 

6.2. GJENDJA DHE TRAJTIMI I KALLËZIMEVE  
Të bartura 35 raste PP me 114 persona dhe të pranuara 4 raste me 11 persona. Nga gjithsej 39 
raste me 125 persona, prokuroria speciale ka proceduar 6 raste me 23 persona, ndërsa në fund të 
periudhës kanë mbetur 37 raste me 115 persona (figura 63).  

 TË BARTURA TË REJA NGA PPN NË PP GJITHSEJ  PROCEDUAR  TË MBETURA 

R P R P R P R P R P R P 

1 SPECIALE 35 114 4 11   39 125 2 10 37 115 

Figura 63 
6.3. MËNYRA E PROCEDIMIT TË PERSONAVE NË KALLËZIME 
Prokuroria speciale ka proceduar rastet e 10 personave, prej tyre për 4 apo 40% të personave i 
ka pushuar hetimet, ndërsa për 6 apo 60% të personave ka ngritur aktakuzë (figura 64).   

 
 Nr. 

Persona  

Hudhje e  
kallëzimit 
penal 

Është hudhur per 
shkak te 
marreveshjes per 
ndermjetesim (neni 
229 i KPP) 

Pushimi  
hetimit 

Aktakuzë për 
dhënien e 
urdhërit 
ndëshkimor 

Aktaku
zë e 

drejtpër
drejt 

Aktakuzë pas 
zhvillimit të  

hetimeve 

1 SPECIALE 10   4   6 

Figura 64 
6.4. ANKESAT E PALËVE NË PROKURORINË E APELIT  
Prokuroria e Apelit ka pranuar 3 ankesa të palëve, të cilat janë në proces6 (figura 65). 

 
 

Ankesa kundër 
Aktvendimit për 
hedhje të plotë ose të 
pjesërishëm të 
kallëzimit penal 

Ankesa kundër 
Aktvendimit për 
pushimin e plotë 
ose të pjesërishëm 
të hetimit 

Ankesa kundër 
dështimit të prokurorit 
për të ndërmarrë 
veprime brenda afatit 
prej 6 muajsh. 
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1 SPECIALE                 3    3 

Figura 65 

                                                           
6 Nga DTI janë ofruar vetëm sasia e përgjithshme e ankesave të gjeneruara nga SMIL, pa ndarje/kategorizim sipas aktvendimit për 

hedhje, pushim ose dështim të prokurorët që brenda 6 muajve të ndërmerr veprime. 
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6.5. VENDIMET/VEPRIMET E PROKURORISË 
Prokuroria speciale ka marrë 14 vendime/veprime për persona (figura 66).   
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1 SPECIALE 14    10     4   

Figura 66 
6.6.  VENDIMET E GJYKATËS 
Gjykatat kanë marrë 5 vendime, përmes të cilave 5 të akuzuar i kanë shpallur fajtor (figura 67). 

 

 
Numri 
personave  

Është hudhur 
Aktakuza para 
Shqyrtimit Gjyqësor 

I akuzuari  
është shpallur 
FAJTOR 

I akuzuari 
është 
LIRUAR 

Është 
REFUZUAR 
Aktakuza 

1 SPECIALE 5  5   

Figura 67 
6.7. ANKIMIMI I PROKURORISË 
Prokuroria speciale nuk ka parashtruar ndonjë ankesë (figura 68).  

 
Numri i 

ankesave 
(kol 1+ 
kol 2) 

Ankesat e Prokurorit kanë të bëjn me 

Ankesat e 
Aprovuara   

nga Gjykata e 
Apelit 

 
 

Ankesat e 
refuzuara nga 

Gjykata e 
Apelit 

Përgjigjja e 
Prokurorit në 

ankesën e 
parashtruar 
nga pala e 
akuzuar: 

 Vetëm për 
vendimin mbi 

denimin (lartësin 
e denimit 

 Për  arsyet tjera 
(përveç vendimit 

mbi denimin) 

1 SPECIALE      
 Figura 68 

 

6.8. RAPORTET E VEÇANTA PPN 
Subjektet kanë parashtruar në prokurorinë speciale 4 raste PPN me 15 persona (figura 69).  

 
 

 

 
 
 
 
 
 

Figura 69 
 

6.9. GJENDJA DHE TRAJTIMI I RAPORTEVE TË VEÇANTA PPN 
Janë bartur 116 raste me 254 persona dhe pranuar 4 raste me 15 persona. Nga 120 raste me 239 
persona, janë mbyllur 4 raste me 7 persona, kanë mbetur 116 raste me 232 persona (figura 70).  

 TË BARTURA  TË REJA  GJITHSEJ  MBYLLURA KALUAR “PP” TË MBETURA  

R P R P R P R P R P R P 

1 SPECIALE 116 254 4 15 120 239 4 7   116 232 

Figura 70 

Subjektet parashtruese  
SPECIALE 

Raste Persona 
1 Agjencia Kundër Korrupsionit     

2 Agjencioni Kosovar i Pronës     

3 Autoriteti Pyjor i Kosovës     

4 Administrata Tatimore e Kosovës     

5 Dogana e Kosovës     

6 I dëmtuari     

7 Inspektoriati Policor i Kosovës   

8 Njësia Inteligjencës Financiare   

9 Organi i Administratës Komunale   

10 Policia e Kosovës 3 13 
11 Prokurori me vet iniciativë   

12 Qytetarët 1 2 
13 Titullari i Pronës   

14 Zyra e Auditorit Gjeneral   

  # 4 15 
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TRAFIKIMI ME  NJERËZ 
 
 
 

Veprat penale që përbëjnë grupin e Trafikimit me njerëz në Mekanizmin Përcjellës Ndërinstitucional. 
 

Nenet sipas kodit të ri 
dhe të vjetër penal: CILËSIMI I VEPRAVE PENALE SIPAS KALLËZIMIT PENAL 

# Kodi ri, 
(Neni) 

Kodi vj. 
(Neni)  

Veprat penale që kanë të bëjnë me TRAFIKIMI ME NJERËZ ( “TNJ”) 

 

1 163 169 Skllavëria, kushtet e ngjajshme me skllavërinë dhe puna e detyruar 

2 165 171 Trafikimi me njerëz 

3 172 140 Fshehja e dokumenteve të identifikimit të viktimave 

4 227 235 Dhunimi/Keqpërdorimi seksual i personave nën moshën gjashtëmbëdhjet (16) vjet 

5 228 231 Shërbimet seksuale të viktimës së trafikimit 

6 239 246 Martesa e detyruar-Nëse ka elemente të trafikimit 

7 259 265 Transplatimi i kundërligjshëm dhe trafikimi i organëve dhe qëlizave njerëzore 
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7. TRAFIKIMI ME NJERËZ 
 

7.1. KALLËZIMET E PARASHTRUARA NGA ORGANET PUBLIKE DHE PERSONAT 
Subjektet kanë parashtruar nëpër prokurori 17 raste të reja PP me 21 persona (figura 71).  

 
PS PRISHTINË PRIZREN PEJË GJILAN MITROVICË FERIZAJ GJAKOVË # 

R P R P R P R P R P R P R P R P R P 
1 AKK                         

2 AKP                         

3 APK                         

4 ATK                         

5 DK                         

6 ID                         

7 IPK                         

8 NJIF                         

9 OAK                         

10 PK   2 3 7 10 1 1     6 6 1 1 17 21 
11 PV                   

12 Q                   

13 TP                   

14 AGJ                   

  #   2 3 7 10 1 1     6 6 1 1 17 21 

Figura 71 
 

7.2. GJENDJA DHE TRAJTIMI I KALLËZIMEVE  
Janë bartur 32 raste PP me 59 persona, janë pranuar 17 raste të reja PP, me 21 persona ndërsa, 5 
raste me 9 persona janë bartuar nga regjistri PPN. Nga tërësia prej 54 rasteve me 89 persona, 
janë proceduar 17 raste PP (31%) me 37 persona, ndërsa në fund të periudhës kanë mbetur 37 
raste PP me 68 persona (figura 72).  

 TË BARTURA TË REJA NGA PPN NË PP GJITHSEJ  PROCEDUAR  TË MBETURA 

R P R P R P R P R P R P 

1 SPECIALE 1 2         1 2     1 2 

2 PRISHTINË 8 13 2 3     10 16 1 1 9 15 

3 PRIZREN 6 7 7 10 4 8 17 25 9 13 8 12 

4 PEJË 3 3 1 1     4 4 2 2 2 2 

5 GJILAN         1 1 1 1     1 1 

6 MITROVICË 7 26         7 26     7 26 

7 FERIZAJ 5 6 6 6     11 12 5 5 6 7 

8 GJAKOVË 2 2 1 1     3 3     3 3 

 # 32 59 17 21 5 9 54 89 17 21 37 68 

Figura 72 

7.3. MËNYRA E PROCEDIMIT TË PERSONAVE NË KALLËZIME 
Prokuroritë kanë proceduar rastet e 21 personave: për 14%të personave kanë hedhur kallëzimin 
penal, për 5% të personave është pushuar hetimin, për 81% të personave kanë ngritur aktakuzë, 
ndërsa për 5% të personave është bashkuar procedur (figura 73).    

 
 Nr. 

Persona  

Hudhje e  
kallëzimit 
penal 

Është hudhur 
per shkak te 
marreveshjes per 
ndermjetesim  

Pushimi  
hetimit 

Aktakuzë 
për dhënien 
e urdhërit 
ndëshkimor 

Aktaku
zë e 

drejtpër
drejt 

Aktakuzë 
pas 

zhvillimit të  
hetimeve 

Mënyrë 
tjetër 

(Bashkimi i 
procedures) 

1 SPECIALE         

2 PRISHTINË 1      1  

3 PRIZREN 13 3     9 1 

4 PEJË 2      2  

5 GJILAN         

6 MTROVICË         

7 FERIZAJ 5   1   4  

8 GJAKOVË         

 
# 21 3  1   16 1 

Figura 73 
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7.4. ANKESAT E PALËVE NË PROKURORINË E APELIT  
Prokuroria e Apelit ka pranuar 6 ankesa të palëve, prej tyre  ka aprovuar 1 ankesë, ka hedhur 1 
ankesë, ka refuzuar 3 ankesa dhe 3 ankesa janë në proces7 (figura 74). 

  
 

Ankesa kundër 
Aktvendimit për hedhje të 
plotë ose të pjesërishëm të 
kallëzimit penal 

Ankesa kundër 
Aktvendimit për 
pushimin e plotë ose të 
pjesërishëm të hetimit 

Ankesa kundër dështimit të 
prokurorit për të ndërmarrë 
veprime brenda afatit prej 6 
muajsh. 
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1 SPECIALE                      

2 PRISHTINË                 3 1 1 1  
3 PRIZREN                      

4 PEJË                      

5 GJILAN                 1    1 

6 MTROVICË                     1 

7 FERIZAJ                 2  1  1 
8 GJAKOVË                      

 
#             6 1 2 1 3 

Figura 74 
 

7.5. VENDIMET/VEPRIMET E PROKURORISË 
Prokuroritë kanë marrë 26 vendime/veprime, në kuadër të trajtimit të personave. Gjykatat kanë 
aprovuar 4 apo 36% nga 11 kërkesat për caktimin e paraburgimit (figura 75).   
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1 SPECIALE             

2 PRISHTINË             

3 PRIZREN 19 5 3  5 5 4 1        
4 PEJË             

5 GJILAN             

6 MITROVICË             

7 FERIZAJ 7 1    6          
8 GJAKOVË             

 
# 26 6 3  5 11 4 1     

Figura 75 
7.6. VENDIMET E GJYKATËS 
Gjykatat kanë marrë 17 vendime: 94% të të akuzuarve i ka shpallur fajtor, ndërsa për 1 apo 6% 
të akuzuarve ka refuzuar aktakuzën (figura 76). 

 

 
Numri 
personave  

Është hudhur Aktakuza 
para Shqyrtimit Gjyqësor 

I akuzuari  
është shpallur 
FAJTOR 

I akuzuari 
është 
LIRUAR 

Është 
REFUZUAR 
Aktakuza 

1 SPECIALE      

2 PRISHTINË      

3 PRIZREN 7  7   

4 PEJË 2  2   
5 GJILAN      

6 MITROVICË      

7 FERIZAJ 8  7  1 
8 GJAKOVË      

 Gjithsej: 17  16  1 

Figura 76 
 

                                                           
7 Nga DTI janë ofruar vetëm sasia e përgjithshme e ankesave të gjeneruara nga SMIL, pa ndarje/kategorizim sipas aktvendimit për 

hedhje, pushim ose dështim të prokurorët që brenda 6 muajve të ndërmerr veprime. 
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7.7. ANKIMIMI I PROKURORISË 
Prokuroritë kanë parashtruar 8 ankesa në gjykatën e Apelit, prej tyre 2 ankesa janë aprovuar 
ndërsa 2 ankesa janë refuzuar (figura 77).  

 Numri i 
ankesave  

Ankesat e Prokurorit kanë të bëjn me Ankesat e 
Aprovuara   
nga Gjykata 

e Apelit 

Ankesat e 
refuzuara 

nga Gjykata 
e Apelit 

Përgjigjja e Prokurorit 
në ankesën e 

parashtruar nga pala e 
akuzuar: 

 Vetëm për mbi 
denimin (lartësin 

e denimit 

 Për  arsyet tjera 
(përveç vendimit 

mbi denimin) 

1 SPECIALE      
 2 PRISHTINË      
 3 PRIZREN 8 3 5 2 2 
 4 PEJË      
 5 GJILAN       

6 MITROVICË       

7 FERIZAJ       

8 GJAKOVË       

Gjithsej 8 3 5 2 2 
 Figura 77 

 

7.8. RAPORTET E VEÇANTA PPN 
Subjektet kanë parashtruar 1 rast PPN me 1 person (figura 78).  

 
PS PRISHTINË PRIZREN PEJË GJILAN MITROVICË FERIZAJ GJAKOVË # 

R P R P R P R P R P R P R P R P R P 
1 AKK                         

2 AKP                         

3 APK                         

4 ATK                         

5 DK                         

6 ID                         

7 IPK                         

8 NJIF                         

9 OAK                         

10 PK       1 2         1 2 
11 PV                   

12 Q                   

13 TP                   

14 AGJ                   

  #       1 2         1 2 

Figura 78 
 
 

7.9.  GJENDJA DHE TRAJTIMI I RAPORTEVE TË VEÇANTA PPN  
Janë bartur 8 raste PPN me 15 persona, ndërsa është pranuar 1 rast i ri PPN me 2 persona. Nga 
tërësia prej  9 rasteve me 17 persona, prokuroritë nuk kanë mbyllur ndonjë rast PPN, ndërsa në 
regjistrin PP kanë kaluar 5 raste PPN me 9 persona dhe në fund kanë mbetur 4 raste PPN me 8 
persona (figura 79).  

 TË BARTURA  TË REJA  GJITHSEJ  MBYLLURA KALUAR “PP” TË MBETURA  

R P R P R P R P R P R P 

1 SPECIALE             
2 PRISHTINË             
3 PRIZREN 4 8   4 8   4 8   
4 PEJË   1 2 1 2     1 2 
5 GJILAN 1 1   1 1   1 1   
6 MITROVICË 2 5   2 5     2 5 
7 FERIZAJ 1 1   1 1     1 1 
8 GJAKOVË             

 # 8 15 1 2 9 17   5 9 4 8 

Figura 79 
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KRIMET EKONOMIKE 
 

Veprat penale që përbëjnë grupin e Krimeve ekonomike në Mekanizmin Përcjellës Ndërinstitucional. 
 

Nenet sipas kodit të ri 
dhe të vjetër penal: CILËSIMI I VEPRAVE PENALE SIPAS KALLËZIMIT PENAL 

# Kodi ri, 
(Neni) 

Kodi vj. 
(Neni)  

Veprat penale që kanë të bëjnë me KRIMET EKONOMIKE ( “E”) 
 

1 278 284 Cenimi i barazisë në ushtrimin e veprimtarisë ekonomike 

2 279 285 Veprimtaria e pandërgjegjshme ekonomike 

3 280 286 Shkaktimi i falimentimit 

4 281 287 Shkaktimi i falimentimit të rrejshëm 

5 282 288 Mashtrimi në procedurën e falimentimit 

6 283 289 Mashtrimi ose dëmtimi i kreditorëve apo debitorëve 

7 286 292 Komunikimi i paautorizuar i sekretit tregtar 

8 287 293 Falsifikimi i letrave me vlerë dhe instrumenteve të pagesës 

9 288 294 Falsifikimi i shenjave me vlerë 

10 289 295 Cenimi i të drejtave të patentës 

11 290 296 Cenimi i të drejtave të autorit 

12 291 297 Shmangja e masave teknologjike 

13 292 298 Mashtrimi i konsumatorëve 

14 293 299 Mashtrimi i blerësve 

15 294 300 Organizimi i skemave piramidale dhe bixhozit të paligjshëm 

16 295 301 Keqpërdorimit i pozitës së monopolit 

17 296 302 Falsifikimi i parasë 

18 297 303 Prodhimi dhe përdorimi i shenjave të etiketimit, masave dhe peshave të rreme 

19 298 304 Prodhimi, furnizimi, shitja, posedimi ose dhënia në shfrytëzim e mjeteve për falsifikim 

20 299 305 Tregtia e ndaluar 

21 300 306 Prodhimi i ndaluar 

22 301 307 Lëshimi  çeçeve pa mbulesë ose të rreme dhe keqpërdorimi i kartelave të bankës apo kreditit 

23 303 309 Marrëveshjet për kufizimin e konkurrencës përmes ftesave për tender 

24 304 310 Mashtrimi në shkëmbimin e letrave me vlerë 

25 305 311 Keqpërdorimi i informatave të brendshme 

26 306 312 Marrëveshja dhe mashtrimi me letrat me vlerë të Qeverisë 

27 307 313 Shmangja nga tatimi 

28 308 314 Dokumentet e rrejshme lidhur me tatimin 

29 309 315 Pranimi i paarsyeshëm i dhuratave/Pranimi i rryshfetit në sektorin privat 

30 311 317 Kontrabandimi i mallrave 

31 312 318 Shmangja nga pagesa e tarifave të detyrueshme doganore 
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8. KRIMET EKONOMIKE 
 

8.1. KALLËZIMET E PARASHTRUARA NGA ORGANET PUBLIKE DHE PERSONAT 
Subjektet kanë parashtruar nëpër prokurori 129 raste PP me 161 persona (figura 80).  

 
PS PRISHTINË PRIZREN PEJË GJILAN MITROVICË FERIZAJ GJAKOVË # 

R P R P R P R P R P R P R P R P R P 

1 AKK 

  
1 1 

  
          1 1 

2 AKP 
      

            

3 APK 

  
1 1 

  
          1 1 

4 ATK 

  
1 1 4 7 3 4 10 10       18 22 

5 DK 

  
3 3 1 1 1 1 1 1     1 1 7 7 

6 ID 
      

            

7 IPK 
      

            

8 NJIF 
      

            

9 OAK 
      

            

10 PK 1 7 34 34 9 16 3 3 25 32   16 23 5 5 93 120 
11 PV                   

12 Q   8 8           1 2 9 10 
13 TP                   

14 AGJ                   

  # 1 7 48 48 14 24 7 8 36 43   16 23 7 8 129 161 

Figura 80 
 

8.2. GJENDJA DHE TRAJTIMI I KALLËZIMEVE  
Janë bartur 472 raste PP me 657 persona, janë pranuar 129 raste me 161 persona dhe 18 raste me 
19 persona kanë kaluar nga regjistri PPN. Prokuroritë kanë proceduar 124 raste PP (20%) me 
178 persona, ndërsa në fund të periudhës kanë mbetur 495 raste PP me 659 persona (figura 81).  

 TË BARTURA TË REJA NGA PPN NË PP GJITHSEJ  PROCEDUAR  TË MBETURA 
R P R P R P R P R P R P 

1 SPECIALE 1 3 1 7     2 10     2 10 

2 PRISHTINË 260 312 48 48     308 360 34 42 274 318 

3 PRIZREN 20 27 14 24     34 51 10 14 24 37 

4 PEJË 37 57 7 8 4 4 48 69 19 33 29 36 

5 GJILAN 3 5 36 43 14 15 53 63 33 37 20 26 

6 MITROVICË 103 162         103 162 2 2 101 160 

7 FERIZAJ 37 59 16 23     53 82 21 35 32 47 

8 GJAKOVË 11 32 7 8     18 40 5 15 13 25 

 # 472 657 129 161 18 19 619 837 124 178 495 659 

Figura 81 

8.3.    MËNYRA E PROCEDIMIT TË PERSONAVE NË KALLËZIME 
Prokuroritë kanë proceduar rastet e 178 personave, prej tyre për 14 apo 8% të personave kanë 
hedhur kallëzimin penal, për 29 apo 16% të personave kanë pushuar hetimin, ndërsa për 135 
apo 76% të personave kanë ngritur aktakuzë (figura 82).    

 
 

Nr. 
Persona  

Hudhje e  
kallëzimit 
penal 

Është hudhur per 
shkak te marreveshjes 
per ndermjetesim  

Pushimi  
hetimit 

Aktakuzë për 
dhënien e urdhërit 
ndëshkimor 

Aktakuzë e 
drejtpërdrej

t 

Aktakuzë pas 
zhvillimit të  

hetimeve 

1 SPECIALE        

2 PRISHTINË 42 2 2 4 1 2 33 

3 PRIZREN 14 2  1   11 

4 PEJË 33 1  8  1 23 

5 GJILAN 37 4  1 2 9 21 

6 MTROVICË 2 2      

7 FERIZAJ 35 2  15  2 16 

8 GJAKOVË 15 1    2 12 

 
# 178 14 2 29 3 16 116 

Figura 82 
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8.4. ANKESAT E PALËVE NË PROKURORINË E APELIT  
Prokuroria e Apelit ka pranuar 21 ankesa të palëve, prej tyre ka hedhur 4 ankesa, ka refuzuar 6 
ankesa, ka aprovuar 3 ankesa dhe 3 ankesa janë në proces8 (figura 83). 

 

Ankesa kundër 
Aktvendimit për hedhje të 
plotë ose të pjesërishëm të 
kallëzimit penal 

Ankesa kundër 
Aktvendimit për pushimin 
e plotë ose të pjesërishëm 
të hetimit 

Ankesa kundër dështimit të 
prokurorit për të ndërmarrë 
veprime brenda afatit prej 6 
muajsh. 

 
 

GJITHSEJ 

Pranu
ar  

Hedh
ur 

Refu
zuar 

Apro
vuar 

Pran
uar 

Hed
hur 

Refu
zuar 

Aprov
uar 

Pran
uar 

Hed
hur 

Refu
zuar 

Aprovua
r 

Pranu
ar 

Hed
hur 

Refu
zuar 

Aprovua
r 

Ne 
proces 

1 SPECIALE                 2 1   2 

2 PRISHTINË                 10 3 1 5 1 

3 PRIZREN                 5  2 3  

4 
PEJË                      

5 GJILAN                 2  2   
6 MTROVICË                      

7 FERIZAJ                 2  1 1  
8 GJAKOVË                      

 
#             21 4 6 9 3 

Figura 83 

8.5. VENDIMET/VEPRIMET E PROKURORISË  
Prokuroritë kanë marrë 122 vendime/veprime, në kuadër të trajtimit të personave. Gjykatat 
kanë aprovuar 7 apo 70% nga 10 kërkesat për caktimin e paraburgimit (figura 84).   
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1 SPECIALE             

2 PRISHTINË             

3 PRIZREN 1    1        
4 PEJË             

5 GJILAN 58 3   51 3     1  
6 MITROVICË             

7 FERIZAJ 63    56 7 7      
8 GJAKOVË             

 
# 122 3   108 10 7    1  

Figura 84 
8.6. VENDIMET E GJYKATËS 
Gjykatat kanë marrë 67 vendime: për 1% të akuzuarve ka hedhur aktakuzën para shqyrtimit 
gjyqësor, 88% të akuzuarve ka shpallur fajtor, 6% të akuzuar janë liruar, ndërsa për 4% të 
akuzuarve ka refuzuar aktakuzat  (figura 85). 

 

 
Numri 
personave  

Është hudhur Aktakuza 
para Shqyrtimit Gjyqësor 

I akuzuari  
është shpallur FAJTOR 

I akuzuari është 
LIRUAR 

Është REFUZUAR 
Aktakuza 

1 SPECIALE 1  1   

2 PRISHTINË 8 1 5 1 1 

3 PRIZREN 25  22 3  

4 PEJË 1  1   

5 GJILAN 23  23   

6 MITROVICË 1  1   

7 FERIZAJ 6  4  2 

8 GJAKOVË 2  2   
 Gjithsej: 67 1 59 4 3 

Figura 85 
 

                                                           
8 Nga DTI janë ofruar vetëm sasia e përgjithshme e ankesave të gjeneruara nga SMIL, pa ndarje/kategorizim sipas aktvendimit për 

hedhje, pushim ose dështim të prokurorët që brenda 6 muajve të ndërmerr veprime. 
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8.7. ANKIMIMI I PROKURORISË 
Prokuroritë kanë parashtuar 15 ankesa në Gjykatën e Apelit. Gjykata e Apelit ka aprovuar 3 
ankesa dhe ka refuzuar 3 ankesa (figura 86).  

 Numri i 
ankesave  

Ankesat e Prokurorit kanë të bëjn me Ankesat e 
Aprovuara   
nga Gjykata 

e Apelit 

Ankesat e 
refuzuara 

nga Gjykata 
e Apelit 

Përgjigjja e Prokurorit 
në ankesën e 

parashtruar nga pala e 
akuzuar: 

 Vetëm mbi 
denimin (lartësinë 

e dënimit) 

 Për  arsyet tjera 
(përveç vendimit 

mbi denimin) 

1 SPECIALE        

2 PRISHTINË 4 4  1 2   

3 PRIZREN 5 3 2     

4 PEJË        

5 GJILAN 3 3      

6 MITROVICË        

7 FERIZAJ 3 3  2 1   

8 GJAKOVË        

Gjithsej 15 13 2 3 3  

Figura 86 
 

8.8. RAPORTET E VEÇANTA PPN 
Subjektet kanë parashtruar nëpër prokurori 93 raste PPN me 97 persona (Figura 87).  

 
PS PRISHTINË PRIZREN PEJË GJILAN MITROVICË FERIZAJ GJAKOVË # 

R P R P R P R P R P R P R P R P R P 
1 AKK 

      
            

2 AKP 
      

            

3 APK 
      

            

4 ATK 
      

            

5 DK 

      
1 1         1 1 

6 ID 
      

            

7 IPK 
      

            

8 NJIF 
      

            

9 OAK 
      

            

10 PK   1 1   42 45 15 16     33 33 91 95 
11 PV                   

12 Q                   

13 TP       1 1         1 1 
14 AGJ                   

  #   1 1   44 47 15 16     33 33 93 97 

Figura 87 
 

8.9.  GJENDJA DHE TRAJTIMI I RAPORTEVE TË VEÇANTA PPN  
Janë bartur 190 raste PPN me 207 persona dhe janë pranuar 93 raste të reja PPN me 97 persona. 
Nga tërësia prej 283 rasteve PPN me 304 persona, prokuroritë kanë mbyllur 76 raste PPN (27%) 
me 79 persona, 18 raste (6%) me 19 persona kanë kaluar në regjistrin PP dhe në fund të 
periudhës ka mbetur 189 raste PPN me me 206 persona (figura 88).   

 TË BARTURA  TË REJA  GJITHSEJ  MBYLLURA KALUAR “PP” TË MBETURA  
R P R P R P R P R P R P 

1 SPECIALE 2 4   2 4     2 4 
2 PRISHTINË 67 74 1 1 68 75 1 1   67 74 
3 PRIZREN 2 2   2 2     2 2 
4 PEJË 79 86 44 47 123 133 48 51 4 4 71 78 
5 GJILAN 2 2 15 16 17 18   14 15 3 3 
6 MITROVICË             
7 FERIZAJ 17 18   17 18     17 18 
8 GJAKOVË 21 21 33 33 54 54 27 27   27 27 

 # 190 207 93 97 283 304 76 79 18 19 189 206 

Figura 88 
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NXITJA E URREJTJES 
 
 

Vepra penale që e përbënë grupin e Nxitjes së urrejtjes në Mekanizmin Përcjellës Ndërinstitucional. 

Nenet sipas kodit të ri 
dhe të vjetër penal: CILËSIMI I VEPRAVE PENALE SIPAS KALLËZIMIT PENAL 

Kodi ri, 
(Neni) 

Kodi vj. 
(Neni)  

Veprat penale që kanë të bëjnë me NXITJA E URREJTJES ( “NU”) 
 

141 372 

Nxitja e përçarjes dhe mos durimit (sipas kodit të ri) 
Nxitja e urrejtjes, përçarjes ose mosdurimit kombëtar, racor, fetar apo etnik/ 
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9. NXITJA E URREJTJES 
 
9.1. KALLËZIMET E PARASHTRUARA NGA ORGANET PUBLIKE DHE PERSONAT 
Subjektet nëpër prokurori kanë parashtruar 2 raste PP me 2 persona (figura 89).  

 
PS PRISHTINË PRIZREN PEJË GJILAN MITROVICË FERIZAJ GJAKOVË # 

R P R P R P R P R P R P R P R P R P 
1 AKK                   

2 AKP                   

3 APK                   

4 ATK                   

5 DK                   

6 ID                   

7 IPK                   

8 NJIF                   

9 OAK                   

10 PK             2 2   2 2 
11 PV                   

12 Q                   

13 TP                   

14 AGJ                   

  #             2 2   2 2 

Figura 89 
 

9.2. GJENDJA DHE TRAJTIMI I KALLËZIMEVE  
Të bartura 26 raste PP me 76 persona, janë pranuar 2 raste të reja PP me 24 persona. Nga tërësia 
prej 28raste me 78 persona prokuroritë kanë proceduar 2 raste PP me 2 persona, ndërsa në fund 
të periudhës kanë mbetur të paproceduara 26 raste me 76 persona (figura 90).  

 TË BARTURA  TË REJA  NGA PPN NË PP GJITHSEJ  PROCEDUAR TË MBETURA  

R P R P R P R P R P R P 

1 SPECIALE 9 55     9 55   9 55 

2 PRISHTINË 10 11     10 11 1 1 9 10 

3 PRIZREN             

4 PEJË 1 1     1 1   1 1 

5 GJILAN             

6 MITROVICË 4 7     4 7   4 7 

7 FERIZAJ 2 2 2 2   4 4 1 1 3 3 

8 GJAKOVË             

 # 26 76 2 2   28 78 2 2 26 76 

Figura 90 

9.3.    MËNYRA E PROCEDIMIT TË PERSONAVE NË KALLËZIME 
Prokuroritë kanë proceduar rastet e 2 personave, për të cilët kanë pushuar hetimet (figura 91).   

 
 Nr. 

Persona  

Hudhje e  
kallëzimit 
penal 

Është hudhur per 
shkak te 
marreveshjes per 
ndermjetesim  

Pushimi  
hetimit 

Aktakuzë për 
dhënien e 
urdhërit 
ndëshkimor 

Aktakuzë e 
drejtpërdrejt 

Aktakuzë pas 
zhvillimit të  

hetimeve 

1 SPECIALE         

2 PRISHTINË 1   1    

3 PRIZREN        

4 PEJË        

5 GJILAN        

6 MTROVICË        

7 FERIZAJ 1   1    

8 GJAKOVË        

 
# 2   2    

Figura 91 
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9.4. ANKESAT E PALËVE NË PROKURORINË E APELIT  
Prokuroria e Apelit ka pranuar 1 ankesë nga pala, të cilën e ka aprovuar (figura 92).  

Figura 92 

9.5. VENDIMET/VEPRIMET E PROKURORISË 
Prokuritë kanë marrë 2 vendime/veprime, në kuadër të trajtimit të personave (figura 93).   
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1 SPECIALE             

2 PRISHTINË             

3 PRIZREN             

4 PEJË             

5 GJILAN             

6 MITROVICË             

7 FERIZAJ 2    1 1       

8 GJAKOVË             

 
# 2    1 1       

Figura 93 
9.6.  VENDIMET E GJYKATËS 
Gjykatat nuk kanë marrë ndonjë vendim (figura 94). 

 

 
Numri 
personave  

Është hudhur 
Aktakuza para 
Shqyrtimit Gjyqësor 

I akuzuari  
është shpallur 
FAJTOR 

I akuzuari 
është 
LIRUAR 

Është 
REFUZUAR 
Aktakuza 

1 SPECIALE      

2 PRISHTINË      

3 PRIZREN      

4 PEJË      

5 GJILAN      

6 MITROVICË      

7 FERIZAJ      

8 GJAKOVË      

 Gjithsej:      

Figura 94 
 

 
 

Ankesa kundër 
Aktvendimit për 
hedhje të plotë ose të 
pjesërishëm të 
kallëzimit penal 

Ankesa kundër 
Aktvendimit për 
pushimin e plotë 
ose të pjesërishëm 
të hetimit 

Ankesa kundër 
dështimit të prokurorit 
për të ndërmarrë 
veprime brenda afatit 
prej 6 muajsh. 
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N
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p
ro

ce
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1 SPECIALE                      

2 PRISHTINË                 1   1  

3 PRIZREN                      

4 PEJË                      

5 GJILAN                      

6 MTROVICË                      

7 FERIZAJ                      

8 GJAKOVË                      

 
#             1   1  
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9.7. ANKIMIMI I PROKURORISË 
Prokuroritë nuk kanë parashtruar ndonjë ankesë (figura 95).  

 
Numri i 

ankesave  

Ankesat e Prokurorit kanë të bëjn me 

Ankesat e 
Aprovuara   

nga Gjykata e 
Apelit 

 
Ankesat e 

refuzuara nga 
Gjykata e 

Apelit 

Përgjigjja e 
Prokurorit në 

ankesën e 
parashtruar nga 
pala e akuzuar: 

 Vetëm mbi 
denimin 

(lartësinë e 
denimit 

 Për  arsyet tjera 
(përveç vendimit 

mbi denimin) 

1 SPECIALE      
 2 PRISHTINË      
 3 PRIZREN      
 4 PEJË      
 5 GJILAN       

6 MITROVICË       

7 FERIZAJ       

8 GJAKOVË       

Gjithsej      
 Figura 95 

 

9.8. RAPORTET E VEÇANTA PPN 
Subjektet që nga krijimi i mekanizmit përcjellës ndërinstitucional (2013) e deri më tani, nuk 
kanë parashtruar ndonjë raport PPN për nxitje të urrejtjes (figura 96). 

 

PS PRISHTINË PRIZREN PEJË GJILAN MITROVICË FERIZAJ GJAKOVË # 

R P R P R P R P R P R P R P R P R P 

1 AKK                         

2 AKP                         

3 APK                         

4 ATK                         

5 DK                         

6 ID                         

7 IPK                         

8 NJIF                         

9 OAK                         

10 PK                   

11 PV                   

12 Q                   

13 TP                   

14 AGJ                   

  #                   

Figura 96 
 

9.9.  GJENDJA DHE TRAJTIMI I RAPORTEVE TË VEÇANTA PPN  
Nuk ka raste PPN për nxitje të urrejtjes (figura 97).   

 TË BARTURA  TË REJA  GJITHSEJ  MBYLLURA KALUAR “PP” MBETURA  

R P R P R P R P R P R P 

1 SPECIALE             

2 PRISHTINË             

3 PRIZREN             

4 PEJË             

5 GJILAN             

6 MITROVICË             

7 FERIZAJ             

8 GJAKOVË             

 #             

Figura 97 
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